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Asi nelze jednoduše určit, 

jaký dar má větší hodnotu. 

Zdali takový, který rozdává-

me, nebo ten, který dokážeme 

s vděčností přijmout. Šťastný to 

oslavenec, který dokáže přijí-

mat i rozdávat současně.

Vernisáž výstavy obrazů Do-

minika Petra, která se uskuteč-

nila v  Zámeckém kulturním 

centru, byla krásným darem pro 

všechny zúčastněné, přestože 

tím, kdo měl přijímat gratulace 

především, byl autor sám.

Každý, kdo se pozorně díval 

i  naslouchal, odcházel příjem-

ně omámen a  dojat koktejlem 

míchaným z  jiskřivých múzic-

kých esencí.

I v průběhu letošních Svato-

martinských oslav na vás čeká 

chutná krmě pro tělo i duši.

Přijměte srdečné pozvání od 

kulturního informačního cent-

ra a rosické farnosti.

Fotogalerie z akcí najdete na 

www.kic.rosice.cz

Na viděnou se těší

Lukáš Volánek

šéfredaktor

Titulní strana: Svatomartinský košt 2013 Foto: Pavel Musil



INFORMACE
PRO OBČANY BABIC
PŘEHLED USNESENÍ
z 10. zasedání Zastupitelstva obce Babice u Rosickonaného 
dne 30. 9. 2015 na OÚ v Babicích u Rosic

Zastupitelstvo obce Babice 

u Rosic

Schvaluje:
a)  smlouvu o  poskytnutí do-

tace č.  1/2015, uzavřenou 

s  Ing.  Janem Kotasem a  po-

věřuje starostu podpisem 

smlouvy,

b)  rozšíření oprav kaple o  sta-

tické zajištění, novou střechu 

a novou fasádu,

c)  rozpočtové opatření č. 8,

d)  smlouvu o  poskytnutí do-

tace č.  2/2015, uzavřenou 

se Sborem jednoty bratrské 

v Ivančicích, a pověřuje sta-

rostu podpisem smlouvy.

Nedoporučuje:
a)  starostovi obce vydání zá-

měru o prodeji obecních po-

zemků p. č. 220/5 a 220/7, vše 

v k.ú. Babice u Rosic.

Neschvaluje:
a)  podání žádosti o  dotaci ze 

SFŽP na nákup nádob na 

bioodpad a kompostéry,

b)  fi nanční příspěvek Gymna-

zijní společnosti,  o.  s. v  Za-

stávce na akci „Kožmínovská 

zastavení“.

Bere na vědomí:
a)  informace starosty obce,

b)  připomínky zastupitelů,

c)  příspěvek na fi nancování 

IDS JMK na rok 2016.
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MŠ BABICE POŘÁDÁ
TRADIČNÍ VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVU 

PERNÍČKŮ, KVĚTIN, ADVENTNÍCH 

VĚNCŮ, SVÍCNŮ A HRAČEK

Srdečně všechny zveme v pátek 27. 11. 2015 od 8–17 hod.
a v sobotu 28. 11. 2015 od 13–16 hod.

4 ROSA 11/2015



SLOVO STAROSTY
ROZPOČET MĚSTA II. ČÁST

Noční můrou při tvorbě roz-

počtu byl pro mne konec roku 

2010, kdy na podzim, v prvních 

měsících mého starostování, byl 

„poděděný“ schodek v  prvním 

čtení rozpočtu téměř patnáct 

milionů. Utrhli se snad všich-

ni příkazci ze řetězu a  zkusili, 

co nový starosta vydrží? To ne, 

spíše můj předchůdce rozpočet 

již neřešil přesně podle hesla: 

„Po nás potopa!“ Tenkrát jsem 

se, přiznávám, zcela nedemo-

kraticky s  nikým moc nebavil 

a  snížil všem jejich požadavky 

o deset i víc procent. Byli i ne-

šťastníci, jejichž požadavky mu-

sely rozpočet úplně opustit. Na 

nějaká velká vyjednávání totiž 

nebyl čas. Byl listopad a my mu-

seli připravit vyrovnaný rozpo-

čet do prosincového zasedání 

zastupitelstva. Ale bylo vyrov-

náno! Nikdy bych se nesnížil 

k tomu vyrovnat rozpočet tím, 

že zvednu příjmy o  potřebnou 

částku, vem, kde vem. Přitom 

by to bylo velice jednoduché 

a  v  hospodaření města před 

rokem 2011 to bývalo doslova 

tradicí. Co chybělo, srovnalo 

se v  řádku příjmů nazvaném 

prodej majetku. Během roku 

se pak příjmy nějak postupně 

naplnily a  ono to nějak vyšlo. 

Nebo taky ne. Zaměstnan-

ci úřadu i  radnice s  nostalgií 

vzpomínají na doby, kdy nebý-

valo koncem roku na výplaty 

a  jedinou záchranou rozpočtu 

byl překlenovací úvěr. Zajímavé 

bylo, že žádný z výborů zastupi-

telstva tenkrát nezajímalo, jaký 

konkrétní majetek chce vedení 

města nabídnout k prodeji.

Největšími pojídači fi nancí 

z  rozpočtu bývaly příspěvko-

vé organizace města. Chovaly 

se tak, jako kdyby byla měst-

ská pokladna bezedná studna. 

Žádná snaha získat fi nance na 

své fungování z  jiných zdrojů. 

Nejsnadnější je cesta dostat 

příspěvek od svého zřizovatele, 

aby bylo na celý rok vystaráno 

a  ředitel(ka) byl bez starosti. 

Co se vydělá náhodou navíc, 

to se pak lehce schová díky 

minimální kontrole ze strany 

města a  během roku úspěšně 

prošustruje za věci, které ani 

nebyly potřeba. Uvedu jeden 

zářný příklad. Jedna naše pří-

spěvkovka každý rok dávala 

rozpočet, kde v příjmové části 

měla neustále klesající tenden-

ci, řekněme třeba ze vstupného. 

Přitom výsledky z  předchozí-

ho roku říkaly, že na vstupném 

vydělala o  20% více, než bylo 

v  původním rozpočtu. Přesto 

se v  rozpočtu novém objevila 

v  příjmech částka nižší. Je to 

normální? Kde je snaha ředi-

tele(ky), aby jemu (jí) svěřená 

organizace lépe prosperovala 

a  snažila se ukrajovat z  měst-

ského rozpočtu co nejméně! 

Proč by to vlastně taky dělali, 

že? Neměli k tomu žádnou mo-

tivaci. Dnes je to jinak. Musím 

říci, že až na pár výjimek se 

snaží všechny ředitelky i  ředi-

telé sami postarat o zisk dotací, 

sponzorských darů a  dalších 

zdrojů pro fi nancování provo-

zu jim svěřených organizací. 

Však jsou podle toho pravi-

delně i hodnoceni a díky nově 

vytvořenému systému kontro-

ly řízení příspěvkových orga-

nizací i fi nančně oceněni. A to 

je jen dobře. Pryč je doba, kdy 

bylo další úžasnou tradicí na 

radnici, že stačilo, aby ředitel 

příspěvkovky napsal dvakrát 

do roka žádost o  udělení od-

měny a vždy ji pak dostal. Byl 

to v podstatě jeho nárok. Niko-

ho z vedení tenkrát nezajímalo, 

kde a  jak na odměnu pro sebe 

ředitel našetřil, v  odůvodnění 

stačilo popsat několik pracov-

ních výkonů, které vesměs byly 

již v náplni práce ředitele. Nyní 

jsou dána jasná pravidla, která 

ředitele motivují. A  to je ještě 

lépe. Věřím, že i pro ředitele.

z 
ra

d
n

ic
e

6 ROSA 11/2015



Ale vraťme se k  rozpočtu. 

Vezmu to již rychle a ve zkratce, 

ať nenudím. Rada tedy schválí 

tzv.  první variantu rozpočtu 

a  předá ji fi nančnímu výboru 

k případnému doplnění. Pokud 

fi nanční výbor nemá námitek, 

projednám případné řádky, 

kde vidím jisté nesrovnalosti, 

s  jejich příkazci. Většinou se 

domluvíme na kompromisu, 

někdy to však nejde a  jedna 

strana musí ustoupit. Často to 

bývám já, protože do odbor-

ných věcí moc nevidím. Poté 

jsou zase všichni ekonomic-

kým oddělením vyzváni, aby 

navrhli případné další změny 

do tzv. druhého čtení rozpočtu. 

To probíhá zrovna v této době, 

tedy začátkem listopadu. Proč 

se tak děje, je jasné. Mohou se 

objevit nějaké další věci, na 

které se v  prvním návrhu po-

zapomnělo, a lze také podle vý-

sledku rozpočtu z prvního čtení 

zařadit do čtení druhého třeba 

investice, které byly uvedeny 

pod čarou rozpočtu a  na které 

se na začátku tvorby rozpočtu 

nedostalo. Jsem rád za současný 

fungující systém, kde se do roz-

počtu dostávají investice až teh-

dy, když je jasné, že na ně máme 

peníze. Celé kolečko se poté 

opakuje: rada města, fi nanční 

výbor, případně ještě jednou 

rada a  pak v  prosinci přichází 

závěrečný krok. Ten udělá za-

stupitelstvo tím, že navržený 

rozpočet schválí. Buď tak, jak 

je navržen, nebo zastupitelé 

ještě během jednání mohou na-

vrhnout změny v  řádcích, kde, 

dle jejich názoru, jsou změny 

zapotřebí. Svým usnesením 

pak prohlásí nový rozpočet za 

schválený. Konec hry. Vzhůru 

do nového, jistě ještě lepšího 

roku pro naše město!

Nemusím jistě zdůrazňovat, 

že se vždy každá verze rozpoč-

tu vyvěšuje na úřední desku, 

a všichni občané se tak mohou 

k rozpočtu vyjádřit. V Rosicích 

velký zájem občanů o  spolu-

práci na tvorbě rozpočtu s  ve-

dením města takto napřímo 

zatím není. To je známka toho, 

že nám občané důvěřují a  své 

požadavky předávají svým de-

mokraticky zvoleným zástup-

cům  – zastupitelům. Kdyby se 

přesto někdo chtěl o  návrhu 

rozpočtu na příští rok se mnou 

pobavit, budu rád, když za 

mnou přijde nebo mi napíše. 

A pro všechny ještě jedna malá 

výzva nakonec: Navštivte, pro-

sím, webové stránky našeho 

města a  podívejte se alespoň 

jednou za měsíc na Rozkliká-

vací rozpočet. Uděláte mi tím 

velkou radost, budu si moci 

oddechnout, že fi nanční pro-

středky na tuto aplikaci nebyly 

vynaloženy zbytečně.

Jaroslav Světlík

starosta města

MŮJ ROK NA RADNICI
Když jsem přemýšlel nad 

tématem pro listopadový člá-

nek, nějakou dobu mi to trvalo. 

Zdálo se mi, že píšu stále doko-

la o investicích nebo odpadech. 

Proto jsem se rozhodl podělit 

se s vámi o svoje dojmy a pocity 

po ročním působení na radnici.

Zjistil jsem, že radnici nelze 

zcela řídit jako fi rmu. Pokud 

řídím vlastní fi rmu, rozhodu-

ji sám za sebe a  nesu veškerá 

rizika s  tím spojená. Řízení 

města je ale jiné. Jako místosta-

rosta samozřejmě také nesu na 

svých bedrech určitá rizika, ale 

rozhodovací pravomoci jsou 

přeneseny na radu nebo zastu-

pitelstvo. Takže i  sebelepší ná-

pad musí rozhodnout kolektiv. 

Tento systém zajišťuje a  odrá-

ží v  jisté míře výsledky voleb 

a přání občanů a zároveň ome-

zuje možnost nehospodárného 

zacházení s  prostředky města. 

Na druhou stranu je takový 

způsob rozhodování spojený 

s  menší efektivitou. Prostě to, 

co v  normálním byznysu roz-

hodnete a  naplánujete během 

několika hodin nebo dnů, trvá 

v  prostředí města spíše měsí-

ce. Takže i  já jsem musel svoji 

představu, že se podaří některé 

věci udělat stejně rychle jako 

v podnikání, trochu poupravit.

Další věc, kterou jsem si zce-

la neuvědomil, je, že se prostě 

nedá zavděčit všem. Ať se vám 
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NOVÉ FORMULÁŘE ŽÁDOSTÍ 
K POZEMKŮM MĚSTA

Vážení spoluobčané, pro 

usnadnění a  urychlení žádostí 

týkajících se prodeje, proná-

jmu, pachtu nebo směny po-

zemků města jsme vytvořili 

formuláře, ze kterých se dozví-

me veškeré potřebné údaje 

pro přípravu některého z  výše 

uvedených aktů. Odpadne tak 

dodatečné zjišťování údajů, 

které pochopitelně žadatel na 

žádosti neuvede, jelikož neví, 

že je město pro uskutečnění 

například prodeje potřebuje. 

Také se tím minimalizuje prav-

děpodobnost chyby v  procesu 

schvalování. Formuláře jsou 

k dispozici na webových strán-

kách města v  sekci Městský 

úřad /Dokumenty, formuláře /

Formuláře Město Rosice.

Petr Ženožička

místostrosta

z 
ra
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podaří udělat cokoli, něco po-

stavit, opravit a podobně, vždy 

se najde skupina, nebo alespoň 

jedinec, který má s danou věcí 

problém a  jeví se mu jako ne-

smyslná nebo se cítí městem 

poškozen. Za tu dobu jsem po-

znal, že to tak prostě je, a bohu-

žel musím konstatovat, že to tak 

bude i  nadále. Vždy bude část 

vás, občanů, s  nějakým mým 

rozhodnutím nespokojena, 

ale to je život. Každý jsme jiný 

a každý má na různé věci různý 

názor, každý žije v jiné lokalitě 

a  trápí ho jiné věci. Co je pro 

jedny výborná věc a  vnímají ji 

jako prospěšnou, pro jiného to 

může být obtěžující. Většina 

z  nás chce jezdit vlakem nebo 

autobusem, ale ne každý chce 

mít před domem trať nebo za-

stávku. Dnes už skoro každý 

vlastní osobní automobil a chce 

s  ním parkovat nejlépe před 

vchodem do domu, což ovšem 

nelze technicky zajistit. Cenou 

za to by bylo vynaložení ne-

malých fi nančních nákladů na 

zbudování zpevněných ploch, 

což by navíc přispělo ke zvý-

šení prašnosti, větší kumulaci 

srážkových vod a v neposlední 

řadě s  tím související zmen-

šení podílu zeleně. A  ve výčtu 

podobných situací bych mohl 

pokračovat.

Také mne občas zamrzí 

komentář pana starosty zde 

v Rose. Je logické, že jsou věci, 

na kterých se neshodneme, 

i  když sedíme oba na radnici 

přes jednu kancelář. Jsem spíš 

nakloněn tomu si o věcech po-

hovořit a  probrat, než se pak 

v Rose dočíst, co udělalo hnutí 

ANO v  Rosicích špatně. Celo-

státní politika je trochu něco 

jiného než ta naše komunální, 

a  proto se snažím vždy jednat 

s lidmi stejně bez ohledu na je-

jich politickou příslušnost.

Pokud bych to měl shrnout, 

tak mohu konstatovat, že práce 

na radnici je hodně pestrá a za-

jímavá přesto, že odměnou vám 

pak jsou občas stížnosti občanů. 

Ale i stížnosti přinášejí další vý-

zvy k řešení problému, takže jsem 

vlastně rád, když si lidé chodí stě-

žovat. Také díky těmto hlasům se 

může město dále posouvat.

Během mého ročního půso-

bení mohu s  klidným svědo-

mím říci, že převažují pozitivní 

dojmy. Spousta věcí se povedla, 

i  když to na první pohled ne-

musí být patrné. Rozběhala se 

příprava nového strategického 

plánu města, nového územní-

ho plánu, připravuje se studie 

zámeckého parku, zateplila se 

školka, vzniklo nové hřiště pro 

mateřskou školu a  další byla 

opravena a spousta dalšího, ale 

to by vydalo na další článek.

Mohu vám tedy slíbit, že se 

budu dále snažit pracovat na 

tom, aby nám všem v Rosicích 

bylo lépe, navzdory stížnostem 

i vědomí, že se někdy při našem 

rozhodování jen těžko hledá 

kompromis, jak vyhovět větši-

ně našich obyvatel.

Petr Ženožička

místostarosta
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VÝPIS Z USNESENÍ Č. 7/2015
ze zasedání Zastupitelstva města Rosice, konaného dne 17. 9. 2015

Zastupitelstvo města Rosice na 

svém zasedání dne 17.  9.  2015 

přijalo toto usnesení:

1. Schvaluje:
a)  bezúplatné nabytí pozemku 

parc. č. 252/495 v k. ú. Rosice 

u Brna, do vlastnictví města 

Rosice od České republiky,

b)  bezúplatné nabytí pozemku 

parc. č. 252/621 v k. ú. Rosice 

u Brna, do vlastnictví města 

Rosice od České republiky,

c)  záměr prodeje pozemků 

parc. č. 3480/6 v k. ú. Rosice 

u Brna,

d)  záměr prodeje pozemků 

parc. č. 3480/9 v k. ú. Rosice 

u Brna,

e)  záměr prodeje pozemků 

parc. č. 3480/10 v k. ú. Rosice 

u Brna,

f)  záměr prodeje pozemku 

parc. č. 1735/7 v k. ú. Rosice 

u Brna,

g)  záměr prodeje pozemků 

parc. č.  1530/49, druh orná 

půda, o  výměře 747 m2, 

a  parc. č.  1530/158, druh 

orná půda, o  výměře 

329 m2, přičemž pozemek 

parc. č.  1530/158, o  výměře 

329 m2, je zatížen umístěním 

stavby vodovodního vedení 

a  je k  němu zřízeno právo 

věcného břemene vedení in-

ženýrské sítě

  (Hlasování: pro 12 – Mgr. Ja-

roslav Světlík, Ing. František 

Brim, Jaroslava Burešová, 

Stanislav Volánek, Pavel 

Mecerod, Jiří Přikryl, Ma-

rie Vyhnalíková, JUDr.  Jo-

sef Polák, Mgr. Tomáš Pexa, 

PaedDr. Jaroslava Kroupová, 

Bc.  Jan Veškrna, Mgr.  An-

drea Trojanová; proti 1  – 

Bc.  Libor Dvořák; zdržel se 

2 – Pavel Hrdlička, Bc. Petr 

Ženožička),

h)  záměr pořízení nového 

Územního plánu města Ro-

sice,

i)  poskytnutí návratné fi-

nanční výpomoci společ-

nosti Cristal,  spol.  s  r.  o., 

se sídlem Trávníky 74, 665 

01 Rosice, IČ: 469 93 843, ve 

výši 600 000 Kč, na opravy 

místností v prvním poscho-

dí (pro poskytování občers-

tvení během pořádaných 

akcí) a  na vybudování zá-

zemí pro vystupující v  sále 

kulturního domu Cristal 

v  Rosicích do konce roku 

2015. Návratná finanční 

výpomoc bude splácena 

v  pěti pravidelných splát-

kách ve výši 120 000 Kč do 

20. 12. 2020,

j)  uzavření veřejnopráv-

ní smlouvy o  poskyt-

nutí návratné fi nanční 

výpomoci společnosti Cri-

stal,  spol.  s  r.  o., se sídlem 

Trávníky 74, 665  01 Rosi-

ce, IČ : 469 93 843, ve výši 

600 000 Kč na opravy míst-

ností v  prvním poschodí 

(pro poskytování občerstve-

ní během pořádaných akcí) 

a na vybudování zázemí pro 

vystupující v  sále kulturní-

ho domu Cristal v  Rosicích 

do konce roku 2015. Návrat-

ná fi nanční výpomoc bude 

poskytnuta za podmínek 

uvedených v žádosti společ-

nosti Cristal, spol. s r. o.,

k)  poskytnutí individuální 

dotace ve výši 20 000 Kč 

spolku Kuželkářský klub 

Slovan Rosice,  o.  s., se síd-

lem Tyršova 1181, 665 01 

Rosice, IČ:  494 57 853, na 

náklady spojené s účastí na 

Evropském poháru NBC 

(2015) za podmínek uvede-

ných v žádosti,

l)  zkrácenou verzi rozpočtové-

ho opatření č. 8/2015,

m)  Obecně závaznou vyhlášku 

č. 3/2015 o stanovení systé-

mu shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívá-

ní a  odstraňování komu-

nálních odpadů a nakládá-

ní se stavebním odpadem 

na území města Rosice,

n)  poskytnutí fi nančního daru 

ve výši 40 000 Kč Mendelově 

univerzitě v Brně,

o)  po projednání a  v  souladu 

s ustanovením § 84, odst. 4, 

zákona č.  128/2000 Sb., 

o  obcích (obecní zřízení), 
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ve znění pozdějších před-

pisů, systém spolufi nanco-

vání sociálních služeb pro 

správní obvod ORP Rosice, 

který se zakládá na aktu-

álně platných Pravidlech 

řízení o  přiznání fi nanční 

podpory Jihomoravského 

kraje pro rok 2016, v oblasti 

podpory poskytování so-

ciálních služeb. Konkrétně 

se deklarace potřebnosti 

a  příslib fi nancování týká 

služeb:

  Dotyk II, o. p. s. – raná péče

  Penzion pro důchodce Rosi-

ce – pečovatelská služba,

2. Souhlasí
a)  s  prodejem pozemku parc. 

č.  252/315 v  k. ú. Rosice 

u  Brna, o  výměře 98 m2, 

paní J. B., za kupní cenu 

11 800 Kč. Ke kupní ceně 

bude připočtena DPH dle 

platných předpisů. Kupní 

cena je splatná před pod-

pisem kupní smlouvy na 

prodej nemovitosti nebo na 

základě smlouvy o smlouvě 

budoucí na koupi nemovité 

věci. Kupující uhradí ná-

klady spojené s  podáním 

návrhu na vklad vlastnic-

kých práv do katastru ne-

movitostí ve výši správního 

poplatku,

b)  s  prodejem pozemku parc. 

č.  2838/3 v  k. ú. Rosice 

u  Brna, o  výměře 309 m2, 

panu P.  N., za kupní cenu 

32 900 Kč. Ke kupní ceně 

bude připočtena DPH dle 

platných předpisů. Kupní 

cena je splatná před pod-

pisem kupní smlouvy na 

prodej nemovitosti nebo na 

základě smlouvy o smlouvě 

budoucí na koupi nemovité 

věci. Kupující uhradí ná-

klady spojené s  podáním 

návrhu na vklad vlastnic-

kých práv do katastru ne-

movitostí ve výši správního 

poplatku. Kupní smlouva 

bude uzavřena až po vypo-

řádání bezdůvodného obo-

hacení,

c)  s  prodejem pozemku parc. 

č.  2768/4 v  k. ú. Rosice 

u  Brna, o  výměře 189 m2, 

panu Mgr.  Z. P., za kupní 

cenu 20 900 Kč. Ke kupní 

ceně bude připočtena DPH 

dle platných předpisů. Kup-

ní cena je splatná před pod-

pisem kupní smlouvy na 

prodej nemovitosti nebo na 

základě smlouvy o  smlouvě 

budoucí na koupi nemovité 

věci. Kupující uhradí nákla-

dy spojené s  podáním ná-

vrhu na vklad vlastnických 

práv do katastru nemovitostí 

ve výši správního poplatku,

d)  se směnou pozemku parc. 

č. 5425 v k. ú. Rosice u Brna 

ve vlastnictví města Rosice 

za pozemek parc. č. 5401 v k. 

ú. Rosice u  Brna ve vlast-

nictví pana V. P., za podmí-

nek uvedených ve smlouvě 

o smlouvě budoucí na směnu 

nemovité věci.

3. Pověřuje
a) Bc.  Petra Ženožičku spolu-

prací s Odborem stavební úřad 

MěÚ Rosice, na přípravě no-

vého Územního plánu města 

Rosice.

4. Ukládá
a)  Radě města Rosice uzavřít 

smlouvu o dílo ve věci zpra-

cování Strategického plánu 

rozvoje města Rosice na 

období 2015–2025 s  fi rmou 

GaREP,  spol.  s  r.  o., se síd-

lem nám. 28. října 3, 602 00 

Brno, IČO: 60702672,

b)  Radě města Rosice zajištění 

přípravy a realizace výběro-

vého řízení na zpracovatele 

nového územního plánu, 

v  souladu s  podmínkami 

příslušného dotačního pro-

gramu,

c)  Radě města Rosice uplatnit 

nárok za bezdůvodné obo-

hacení při neoprávněném 

užívání pozemků.

5. Revokuje
a)  usnesení č.  3/2014, bod 1., 

písm. a), ze dne 18. 12. 2014

  (Hlasování: pro 13 

– Mgr.  Jaroslav Svět-

lík, Bc.  Petr Ženožička, 

Ing.  František Brim, Jaro-

slava Burešová, Stanislav 

Volánek, Jiří Přikryl, Marie 

Vyhnalíková, JUDr.  Josef 

Polák, Bc.  Libor Dvořák, 

Mgr.  Tomáš Pexa, Paed-

Dr.  Jaroslava Kroupová, 

Bc.  Jan Veškrna, Mgr.  An-

drea Trojanová; proti 0; 

zdržel se 2 – Pavel Mecerod, 

Pavel Hrdlička),

b)  usnesení č.  6/2015, bod 1., 

písm. q), ze dne 18. 06. 2015, 
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VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 23/2015
konané dne 21. 9. 2015 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 21. 9. 2015 přijala toto 

usnesení:

1. Schvaluje
a)  seznam příkazců opera-

cí pro rozpočtové opatření 

č. 8/2015.

2. Souhlasí
a)  s  uzavřením smlouvy mezi 

městem Rosice, Palacké-

ho nám. 13, 665 01 Rosice 

a  Jihomoravským krajem, 

Žerotínovo nám. 449/3, 601 

82 Brno, jejímž předmětem 

je poskytnutí účelové inves-

tiční podpory z  rozpočtu 

JMK na realizaci projektu 

„Obnova hřiště Mochomůr-

ka“ ve výši 200 000 Kč,

b)  s  uzavřením Smlouvy 

o  spolupráci mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 

665 01 Rosice a společností 

Egomotion,  s.  r.  o., Šafaří-

kovy sady 2455/5, 301 00 

Plzeň, jejímž předmětem 

je natočení a  odvysílání 

pořadu CYKLOTOULKY 

ROSICE na televizi ČT 

Sport v  délce cca  10 min 

a  následně po odvysílání 

na televizi ČT Sport bude 

pořad umístěn na inter-

netový portál www.cyklo-

toulky.cz,

c)  s  uzavřením Smlouvy o  vý-

půjčce se souhlasem s umís-

těním stavby mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 

665 01 Rosice a  p.  V. P., za 

účelem obnovy historického 

rybníka,

d)  s  uzavřením Smlouvy 

o  zřízení služebnosti spo-

čívající v  právu umístě-

ní části stavby „Výrobní 

areál STARTECH FAB2, 

Rosice u  Brna  – rekon-

strukce dešťové kanali-

zace“ na části pozemku 

parc. č.  5667 v  k.ú. Ro-

sice u  Brna v  délce cca  6 

bm, jednorázová úhrada 

činí 1 000 Kč + DPH, po 

zapracování připomínek 

ekonomického odboru 

a OKS–investice,

e)  se záměrem vybudování 

nové distribuční trafostani-

ce společnosti E.ON Česká 

republika,  s.  r.  o. na parc. 

o  poskytnutí fi nančního 

daru ve výši 40 000 Kč za 

zpracování zahradnic-

ko–architektonické studie 

zámeckého parku v  Rosi-

cích Mendelově univerzitě 

v Brně.

6. Bere na vědomí
a)  zprávu Výboru pro hospoda-

ření s nemovitým majetkem 

města,

b)  zprávu Výboru pro tvorbu 

ÚP a  strategického plánu 

rozvoje města,

c)  zprávu o  činnosti Rady 

města Rosice č.  17/2015 až 

č. 22/2015,

d)  zprávu Finančního výboru 

Zastupitelstva města Rosice,

e)  rozpočtové opatření č. 6/2015 

a č. 7/2015,

f)  rezignaci pana Michala Va-

šína, bytem Kaštanová 1172, 

Rosice, na funkci člena Vý-

boru pro hospodaření s  ne-

movitým majetkem města.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Pavel Hrdlička

Stanislav Volánek

Mgr. Andrea Trojanová

návrhové komise

Přítomní zastupitelé: Ing. Brim, 

pí Burešová, p. Hrdlička, Mgr. Pexa, 

JUDr. Polák, Mgr. Světlík, Mgr. Trojanová, 

Bc. Veškrna, p. Volánek, pí Vyhnalíková, 

Bc. Ženožička, p. Mecerod, Bc. Dvořák, 

PeadDr. Kroupová, p. Přikryl

Omluveni: pí Lacinová, Ing. Prokeš
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VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 24/2015
konané dne 5. 10. 2015 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 5. 10. 2015 přijala toto 

usnesení:

1. Schvaluje
a)  rozpočtové opatření č. 9/2015,

b)  seznam příkazců opera-

cí pro rozpočtové opatření 

č. 9/2015,

c)  uzavření Smlouvy 

č.  15236803 o  poskytnutí 

podpory ze Státního fon-

du životního prostředí ČR 

v rámci Operačního progra-

mu Životní prostředí, mezi 

městem Rosice a  Státním 

fondem životního prostředí 

České republiky, znějící na 

částku 62 455 Kč,

d)  uzavření smlouvy o  dílo 

na zpracování Strate-

gického plánu rozvoje 

města, uzavřené mezi 

městem Rosice a  firmou 

GaREP, spol. s r. o., se síd-

lem Nám. 28.  října 3, 602 

00 Brno, IČO:  60702672, 

znějící na částku 

145 200 Kč,

e)  přijetí dotace ve výši 

533 520 Kč, poskytnuté 

Ministerstvem životního 

prostředí na základě roz-

hodnutí č.  115D132000495, 

na akci „Kamínkové hřiště“ 

v  rámci Operačního pro-

gramu Životní prostředí,

f)  Generel veřejného osvětle-

ní města Rosice zpracovaný 

firmou DATmoLUX, a. s.,

g)  přidělení finančního daru 

ve výši 10 000 Kč občan-

skému sdružení Klub se-

niorů,  o.  s., se sídlem Pa-

lackého nám. 615, 665 01 

Rosice na akci Mikulášské 

setkání, z položky rezerva 

na individuální dotace, 

dle zákona č.  24/2015 ve 

znění zákona 250/2000 Sb.

2. Souhlasí
a)  s  uzavřením smlouvy na 

pronájem hostinského po-

koje v  budově Kaštanová 

1233, Rosice, Penzion pro 

důchodce Rosice, dle před-

ložené žádosti,

b)  s  umístěním sídla spol-

ku s  názvem Spolek přátel 

ZŠ  Rosice, IČ: 665 99 873 

do budovy objektu ZŠ Rosi-

ce umístěné na adrese Pod 

č.  81/1 v  k.ú Rosice u  Brna 

a doporučuje zastupitelstvu 

města prodej části pozemku 

pro nové vybudovaní trafo-

stanice.

3. Bere na vědomí
a)  rezignaci na funkci předse-

dy Komise rady pro spolky 

a  organizace, Ing.  Zdeňka 

Švihálka.

4. Projednala
a)  I. variantu návrhu rozpočtu 

města na rok 2016.

5. Vydává
a)  s  účinností od 21.  9.  2015 

vnitřní směrnici č.  9/2015, 

kterou se mění vnitřní směr-

nice Městského úřadu Ro-

sice č.  14/2012, o  zadávání 

veřejných zakázek, ve znění 

dodatku směrnice č.  2/2013 

a dodatku č. 4/2014.

6. Neschvaluje
a)  přidělení mimořádné dotace 

na účely činnosti občanské-

ho sdružení Klubu seniorů 

Rosice pro rok 2015.

7. Nesouhlasí
a)  se stavebním záměrem spo-

lečnosti 1. Rosická,  s.  r.  o. 

zastoupená společností 

ATELIER 101,  s.  r.  o. – 

Oplocení komplexu RD–

Rosice u Brna, lokalita Hu-

sova–Tet čická

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Mgr. Andrea Trojanová

Bc. Petr Ženožička

ověřovatelé
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Zahrádkami 120, 665 01 

Rosice,

c)  s uzavřením Smlouvy o dílo 

č. 2015 07 30 mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 

665 01 Rosice a  Mgr.  La-

dislavem Werkmannem, 

sochařem-restaurátorem, 

Blažejské nám. 14, 772 00 

Olomouc, IČ: 12678171 na 

dílo Restaurování kamen-

ného portálu pod arkáda-

mi v nádvoří zámku v Ro-

sicích,

d)  s uzavřením smlouvy mezi 

Mgr.  Ing.  Ondřejem Ma-

lým, advokátem, se sídlem 

Palackého 3048/124, 612 

00 Brno, IČ: 653 83 851 

a  městem Rosice, jejímž 

předmětem je zastupování 

MěÚ Rosice ve věci správ-

ních řízení, po zapracová-

ní připomínek,

e)  se zapůjčením prosklené 

vitríny na Palackého ná-

městí v  Rosicích u  budo-

vy č.  p. 166 občanskému 

sdružení Mažoretky Anife 

za účelem vyvěšování in-

formací o  tomto sdružení 

a o jeho činnosti,

f)  s  uzavřením smlouvy 

o  smlouvě budoucí o zříze-

ní věcného břemene mezi 

městem Rosice, Palacké-

ho nám.  13, 665 01 Rosice 

a  E.  ON Distribuce,  a.  s., 

F.  A. Gerstnera 2151/6, 

370  49 České Budějovice, 

jejímž předmětem je umís-

tění distribuční soustavy 

- zemní kabelové vedení 

NN na pozemku města 

parc. č. 3489/1 v k. ú. Rosice 

u Brna, akce „Tetčice, kabel. 

Vedení NN, Na Štěpnici“, 

jednorázová úhrada činí 

1 500 Kč bez DPH,

g)  se záměrem pronájmu částí 

pozemků parc. č.  2386/2, 

252/495, 1530/33 v k.ú. Ro-

sice u Brna k umístění kon-

tejnerů na textil.

3. Bere na vědomí
a)  jako zřizovatel ZŠ Rosice, 

p.  o., vyhlášení volna ředi-

tele školy pro Základní ško-

lu Rosice dne 16. 11. 2015,

b)  rezignaci pí Zdeňky Urbán-

kové na funkci členky Ko-

mise rady pro spolky a  or-

ganizace.

4. Projednala
a)  I. variantu návrhu rozpoč-

tu města na rok 2016 bez 

připomínek Finančního 

výboru.

5. Zvolila
a)  členkou Komise rady pro 

spolky a  organizace pí 

Annu Sedlákovou,

b)  Mgr.  Andreu Trojanovou 

členkou Komise rady pro 

spolky a  organizace a  sou-

časně ji jmenovala předsed-

kyní této komise,

6. Rozhodla
a)  podle § 15, odst. 4, směrni-

ce č.  7/2015 o  hospodaření 

s  byty ve vlastnictví města 

Rosice o  uzavření nájemní 

smlouvy na byt č. 7, Kašta-

nová 1165, Rosice s nájemci 

manželi P.  G. a  M. G. na 

dobu určitou 2 měsíce,

b)  podle § 15, odst. 4, směrni-

ce č.  7/2015 o  hospodaření 

s  byty ve vlastnictví města 

Rosice o  uzavření nájemní 

smlouvy na byt č. 2, Kašta-

nová 1163, Rosice s  nájem-

cem pí S. S. na dobu určitou 

2 měsíce,

c)  podle § 15, odst. 4, směrni-

ce č.  7/2015 o  hospodaření 

s  byty ve vlastnictví města 

Rosice o  uzavření nájemní 

smlouvy na byt č. 3, Kašta-

nová 384, Rosice s  nájem-

cem pí S. L. na dobu určitou 

2 měsíce.

7. Nesouhlasí
a)  s  využitím prostor v  nově 

budovaném Polyfunkčním 

domě R Placeo k vybudová-

ní veřejných WC.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Ing. František Brim

Mgr. Tomáš Pexa

ověřovatelé
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PROJEKT „KONSOLIDACE IT 
A NOVÉ SLUŽBY TC ORP ROSICE“

V  průběhu měsíce listopadu 

se podařilo úspěšně dokon-

čit jeden z  dotačních projektů 

města Rosice zaměřených na 

podporu technické infrastruk-

tury úřadu. Jednalo se o  pro-

jekt „Konsolidace IT a  nové 

služby TC ORP Rosice“, který 

byl fi nančně podpořen v rámci 

výzvy č. 22 Integrovaného ope-

račního programu, z Evropské-

ho fondu pro regionální rozvoj, 

částkou 1 931 280 Kč. V  prů-

běhu realizace projektu byla 

zakoupena technika, která při-

spěje ke zvýšení IT bezpečnosti 

a  umožní četnější zálohování 

kritických dat, využívaných 

při činnosti úřadu. Díky nové 

technologii je případná obnova 

dat otázkou několika minut.

Současně bude možné lépe 

předcházet případným kyber-

útokům na pracovní stanice 

a  servery využitím dat popi-

sujících veškerý síťový provoz. 

Nově byla v rámci úřadu zave-

dena i  autentizace pracovní-

ků prostřednictvím čipových 

karet, která rovněž přispěje 

k větší bezpečnosti celého sys-

tému. Projekt byl zahájen na 

jaře letošního roku. Během re-

lativně krátké doby se podařilo 

stihnout vše podstatné tak, aby 

bylo možné od listopadu zahá-

jit „ostrý provoz“.

Za realizační tým projektu

Bc. Luboš Fučík

MěÚ Rosice
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NALEZENÉ VĚCI
NA ÚZEMÍ MĚSTA ROSICE:
Bližší informace poskytne odbor vnitřní správy MěÚ 

Rosice na tel. č.  546 492 111, osobně lze kontaktovat 

podatelnu úřadu, budova zámku, Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

6. 5. 2015 hodinky u základní školy

12. 5. 2015 náramek v zámeckém parku

25. 5. 2015 klíč na ulici Zbýšovská

30. 5. 2015 látková taška s deštníky na kopci sv. Trojice

1. 6. 2015 svazek klíčů na Komenského náměstí

9. 6. 2015 klíč na Palackého náměstí

20. 6. 2015 klíč s přívěskem na ulici Mrštíkova

27. 6. 2015 dámský svetr na nádvoří zámku

5. 7. 2015 mobilní telefon u kulturního domu Cristal

20. 6. 2015 jízdní kolo na vlakovém nádraží

20. 7. 2015 klíč s přívěskem na ulici Úvoz

16. 8. 2015 náramek na nádvoří zámku

29. 8. 2015 mobilní telefon na Palackého náměstí

2. 9.2015 razítko na pobočce České pošty

7. 10.2015 dálkové ovládání na parkovišti u zámku
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Dne 2. listopadu 

vzpomeneme 1. výročí 

úmrtí manželky 

a maminky 

paní Marie Procházkové.

Kdo jste ji znali a měli 

rádi, věnujte jí tichou 

vzpomínku. S láskou 

a úcotou vzpomínají manžel Jan, dcera Jana 

a syn Marek.

Dne 24. listopadu uplyne 

10 let od chvíle, kdy nás 

navždy opustil 

pan Jaroslav Coufal

Za vzpomínku děkuje 

rodina Coufalova.

Neplačte, že jsem odešel,

tento klid a mír mi přejte,

jen v srdci věčnou 

vzpomínku

si na mě zachovejte.

Dne 9. listopadu uplynou 

dva roky ode dne, co nás 

opustil náš milovaný 

tatínek, dědeček a pradědeček 

pan František Ptáček.

Dne 22. listopadu by oslavil 80. narozeniny. 

Kdo jste ho znali, věnujte mu s námi tichou 

vzpomínku. Dcera Alena s manželem, 

vnučka Eva s rodinou a vnuk Petr s rodinou.

Dne 19. listopadu uplyne 

8 roků od úmrtí našeho 

tatínka a dědečka 

pana Ladislava Šimka.

V červnu jsme vzpomněli 

jeho nedožitých 90. naro-

zenin. Kdo jste ho znali, 

vzpomeňte s námi. 

S láskou vzpomíná celá rodina.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
MĚSTA ROSICE

Dne 10. listopadu se 

dožívá 100 let 

paní Marie Kolajová.

Přejeme jí hodně štěstí 

zdraví a spokojenosti.

Josef Boček s rodinou.
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Odpověď:
Pokud jste od roku 2004 

dosud nevěděla o  tom, že Do-

pravní podnik po vás požaduje 

zaplacení pokuty a  nyní exe-

kutor vymáhá 15 500 Kč, je to 

pravděpodobně proto, že jste si 

nevyzvedávala poštu od soudu 

nebo jste si změnila bydliště 

a nepřihlásila jste se k trvalému 

pobytu v místě, kde nyní žijete. 

Exekutor může vymáhat jaký-

koliv dluh pouze pokud k tomu 

má exekuční titul, tj.  buď pra-

vomocný platební rozkaz, nebo 

rozsudek příslušného soudu.

Pokuty uložené v  prostřed-

cích hromadné dopravy se 

promlčují ve lhůtě 1 roku od 

spáchání přestupku, tj.  jízdy 

na černo. Pokud ale Dopravní 

podnik ve lhůtě 1 roku stačil 

podat na vás žalobu, čili vy-

konal úkon směřující k  soud-

nímu vymáhání pokuty, pak 

se situace i  promlčecí doba 

podstatně mění. Na základě 

žaloby soud vydal rozhodnutí, 

kterým vám byla uložena po-

vinnost zaplatit dlužnou po-

kutu včetně úroků a  nákladů 

řízení, jež nabylo právní moci 

i pokud jste si zásilku od sou-

du nevyzvedla, neboť v tomto 

případě došlo k  tzv.  fi kci do-

ručení a rozhodnutí soudu na-

bylo právní moci, aniž jste se 

o tom dozvěděla.

Právo věřitele, které je při-

znané pravomocným soudním 

rozhodnutím, se promlčuje až 

ve lhůtě 10  let. V  tom případě 

by výkon rozhodnutí byl prová-

děn ještě před promlčením a vy 

námitku promlčení již nemů-

žete účinně uplatnit.

Jestli Dopravní podnik do-

držel veškeré lhůty a  jestli je 

váš dluh vymáhán oprávněně, 

je možné zjistit prostudováním 

spisu u  soudu nebo exekutora, 

na což máte plné právo.

Co se týká nárůstu poku-

ty z  přepokládaných 1 000 Kč 

na nynější částku, není to nic 

mimořádného. Nejde totiž je-

nom o pokutu, ale také o další 

náklady a  to úroky z  prodlení 

a  náklady nalézacího a  vyko-

návacího řízení, tj.  náklady 

Dopravního podniku na uplat-

nění své pohledávky u  soudu 

pravděpodobně prostřednic-

tvím advokáta a vykonávacího 

řízení, tj. nákladů exekutora.

Vzhledem k  tomu, že je 

malá pravděpodobnost, že by 

Dopravní podnik svůj nárok 

v  jednoroční lhůtě neuplat-

nil, je pravděpodobné, že vše 

proběhlo podle práva a vy bu-

dete muset dlužnou částku co 

nejrychleji zaplatit, aby nedo-

šlo k  exekuci vaší mzdy nebo 

majetku.

JUDr. Petronela Sojková

advokátka

Brněnská 555, Rosice

Tel.: 546 413 003

judrsojkova@gmail.com

PRÁVNICKÁ PORADNA

Dotaz:
Prosím o  vysvětlení, kdy dochází k  promlčení pokuty 

u  MHD. V  roce 2004 jsem jela načerno autobusem. Kromě 

toho, že revizor sepsal se mnou zápis s tím, že zaplatím pokutu 

1 000 Kč, se až dosud nic nedělo. Nyní mi byl doručen přípis od 

exekutora, který po mně vymáhá 15 500 Kč. Nemám v úmyslu 

nic platit, protože jsem přesvědčená, že pokuta, která mi byla 

uložená v roce 2004, je dávno promlčená a vymáhaná částka se 

mi zdá nehorázně vysoká.

 Jaroslava K., Vysoké Popovice

p
rá

v
n

ic
k

á
 p

o
ra

d
n

a

§

19ROSA 11/2015



NEČEKANÉ PŘEKVAPENÍ
V  ulici Úvoz bylo několik 

domků nad úrovní silnice. 

Aby se zabránilo sesuvu půdy 

a  ohrožení domků, byla zde 

opěrná zeď  – taras. K  dom-

kům se chodilo po schodech 

ve výklencích tarasu. Splašky 

z  domků bylo zvykem vylévat 

na silnici.

Dělalo se to tak, že člověk vy-

šel z domku se kbelíkem a roz-

hlédl se na obě strany. Když 

nikdo po silnici zrovna nešel, 

tak provedl natrénovaný úkon. 

Opřel se o  zábradlí, pozvedl 

kbelík a  s velkým rozmáchnu-

tím vylil splašky na silnici. Ka-

ždý se snažil zamokřit co nej-

větší plochu a zmizet do svého 

domku.

Jednoho pozdního večera 

šla po silnici mladá milenecká 

dvojice. Jako vždy zabočila do 

tmavého výklenku pod scho-

dy. Mladík (říkejme mu Adam) 

strčil dívenku do kouta a dával 

jí lekce z anatomie.

Nahoře vyšel z domu pantá-

ta. Když nikoho neviděl chystal 

se k  úkonu s  plným kbelíkem. 

Rozvážně típnul cigáro, opřel 

se o  zábradlí a  vylil (vychlést-

nul) obsah kbelíku (kýblu) na 

silnici. Několik kapek dopadlo 

i na milence. Protože byla tma 

a  teplo, tak pantáta neodešel. 

Zůstal opřený o zábradlí.

Dole Adam předpokládal, že 

pantáta je již v  domku. Proto 

řekl dívce: „Von na nás cáknul. 

Já s  ním zatočím!“ Pantáta to 

slyšel. Položil kbelík a  čekal. 

Adam vyběhnul nahoru a  zů-

stal překvapením stát. Pantá-

tu nečekal. Ten nelenil a  pro 

pořádek vrazil Adamovi pár 

facek. Potom ho obrátil a  od-

strčil. Adamova rychlost byla 

něco mezi útěkem a  volným 

pádem. Když dopadl do náruče 

dívenky využil situace a  řekl: 

„Slyšela jsi, jak to mlasklo? Dal 

jsem mu přes hubu!“ Červené 

tváře Adama v husté tmě neby-

lo vidět, a tak výuka anatomie 

pokračovala.

Pantáta odešel do domku. 

Jak dopadla výuka není známo. 

V té tmě nikdo nic neviděl a ni-

kdo si nestěžoval.

Podle dávného vyprávění 

pantáty sepsal a doplnil:

Antonín Růžička

Na obrázku je střední část 

ulice Úvoz. Opěrné zdi se scho-

dy jsou z  doby stavby silnice 

roku 1874. Toto zobrazení je 

upraveno z  originálu fotky 

(r.  1956?) vypůjčené od paní 

M. Stratilové.
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ZPRÁVA O ČINNOSTI KOMISE 
PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
Už více než pět let funguje v našem městě Komise pro životní prostředí. Vznikla jako poradní 

orgán rady a za cíl si dala zlepšení životního prostředí v Rosicích. Prvním naším úkolem 

bylo zmapovat názory občanů, zjistit, co je pálí, co jim vadí a co by chtěli v prostředí, ve 

kterém žijí, zlepšit. Vytvořili jsme jednoduchý dotazník, ve kterém se lidé mohli anonymně 

k dané problematice vyjádřit. Na základě výsledků této ankety jsme určili oblasti, kterým 

bychom se měli věnovat a snažit se o jejich zlepšení.

Byly to:
1. čistota města

2.  dětská hřiště a odpočinková 

místa

3.  vycházkové trasy

4.  doprava a  s  ní spojené ne-

gativní jevy (hluk, prach, 

bezpečnost, parkování), stav 

chodníků a  místních komu-

nikací

5.  zeleň ve městě

6.  veřejný pořádek

V  každé části města trápilo 

prioritně občany něco jiného, 

a tak jsme se snažili vždy věno-

vat dané oblasti komplexně.

l) Čistota města
Zde jsme řešili umístění kon-

tejnerů, jejich počet a  využití, 

čistotu kolem.

Chybějící odpadkové koše 

v okrajových částech města.

Doplnění stojanů se sáčky 

na psí exkrementy. (Mimocho-

dem – znečisťování psími vý-

kaly se umístilo na pomyslném 

1. místě toho, co lidem vadí.)

Také jsme několikrát zorga-

nizovali sběr textilu. (V  sou-

časné době řešeno kontejnery.)

2)  Dětská hřiště a odpočinková 
místa
Vzhledem k  rozdělení Rosic 

velmi frekventovanou silni-

cí, není akceptovatelné jedno 

centrální hřiště. Snažili jsme se 

proto, aby v  každé časti města 

bylo dětské hřiště, nebo ales-

poň koutek s  herními prvky. 

Domníváme se, že toto se nám 

Otevření klidové zóny u kuželny Foto: Lukáš Volánek
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opravdu podařilo, až na koutek 

u  Bobravy naproti Penamu, 

který by zasluhoval zlepšení, 

a to v rámci komplexnějšího ře-

šení celého nábřeží. Nyní je na-

bídka míst, kde si děti mohou 

hrát, mnohem pestřejší a  za 

to bych tady chtěla poděkovat 

nejen vedení města, ale i  těm 

aktivním spoluobčanům, kteří 

neváhali přiložit ruku k  dílu 

a zaneřáděná prostranství pře-

měnit v místa, kde je možné si 

odpočinout a děti mají dostatek 

prostoru pro své outdoorové 

aktivity.

3) Vycházkové cesty
Dále jsme se věnovali zmapo-

vání vycházkových cest a  ste-

zek – jejich stavu, průchodnos-

tí a vytvořili jsme mapku, která 

by měla sloužit především no-

vým obyvatelům Rosic, kteří 

se přistěhovali a  neznají okolí. 

Mapka by měla být k dispozici 

jak v elektronické, tak v tištěné 

podobě.

Stále také usilujeme o obno-

vu již několik let zaorané stezky 

„Na plachtách“, která by odleh-

čila velmi frekventované cestě 

za kuželnou (psi, kočárky, kola, 

chodci).

Ve spolupráci s  Lesy ČR 

a místními pamětníky, připra-

vujeme naučnou stezku v Obo-

ře. Tato stezka by měla mapovat 

historii, fl oru, faunu tohoto lesa 

a  sloužila by nejen k  vycház-

kám, ale i k poznání.

Také bychom byli rádi, kdy-

by se věnovala větší pozornost 

opomíjeným částem Rosic. 

Hlavně jižní části – ulice Zbý-

šovská, Nádražní, a  zejména 

nábřeží, které by v  budoucnu 

mohlo sloužit k  odpočinku 

a vycházkám. Současný stav je 

velmi neutěšený. Štěrk (projet 

zde s  kočárkem je problém), 

prach anebo bláto. Jsme toho 

názoru, že pokud jsou tu jed-

nou za rok pouťové atrakce, ne-

znamená to, že musí toto místo 

být zachováno ve stávající po-

době. Zatravnění, lavičky, úzká 

obslužná komunikace by daly 

tomuto místu naprosto jiný 

rozměr a vznikl by další pěkný 

kout Rosic.

4)  Doprava, komunikace, 
chodníky
Všichni vnímáme, že do-

pravní situace začíná být 

v  Rosicích neúnosná. Bohu-

žel, pokud nedojde k  výstavbě 

obchvatu, není řešení. Zvláště 

nyní, kdy jsou všude objížďky, 

lidé bydlící u silnic trpí nejvíc. 

Zatím komise navrhuje, aby po 

dokončení oprav kanalizace 

a následné úpravě povrchu vo-

zovky došlo k vysázení nízkých 

kvetoucích keřů namísto sou-

časných travnatých ploch (sa-

mozřejmě tam, kde je to z do-

pravního hlediska bezpečné).

Snížila by se prašnost a vzhled 

města by tím rozhodně získal. 

Co se týká chodníků – postup-

ně se opravují, vždy v  určité 

části města – podle fi nancí.

Bolestí Rosic je také parko-

vání – zvláště v  centru, kde je 

situace kritická. Určitě je tře-

ba parkování řešit koncepčně 

a  s  předstihem před další vý-

stavbou! Snad se toho dočkáme 

v novém územním plánu.

5) Zeleň ve městě
Členové komise pomáha-

li při mapování zeleně a  také 

organizovali několik akcí na 

novou výsadbu. Obzvláště zda-

řilá byla částečná obnova třeš-

ňového sadu na Trojici. Zde je 

třeba poděkovat paní Ing. Krá-
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Úprava třešňového sadu Foto: Lukáš Volánek
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lové z odboru ŽP, Technickým 

službám Rosice a zejména mla-

dým rodinám s  dětmi, které 

jsou ochotny obětovat svůj 

čas a  udělat něco dobrého pro 

všechny, Další výsadba na Tro-

jici by měla pokračovat v násle-

dujících letech.

6) Veřejný pořádek
Občanům vadí vandalismus 

a  nepořádek. Bohužel, stále se 

vyskytují jedinci, kteří si vy-

bíjí svoji energii na veřejném 

majetku (viz  již dříve zničené 

lavičky v  parku, kontejnery 

v  Bobravě, zničené odpadkové 

koše, ulámané dopravní znač-

ky apod.). S tím ovšem ani ko-

mise ŽP, ani vedení města ne-

mohou moc udělat, maximálně 

stále uklízet a  opravovat. Je to 

ve výchově, ve slušném (v tom-

to případě neslušném a nekul-

turním) chování.

Co se týká řešení nočního 

klidu – město vydalo závaz-

nou vyhlášku, kde je stanove-

na doba nočního klidu mezi 

22.00–6.00 hod. V  případě 

narušení je třeba podat ozná-

mení na městskou policii. 

Spoustu občanů také trápí stav 

zámeckého parku. I  tam se 

blýská na lepší časy. Jsou zde 

umístěny nové lavičky, park je 

častěji uklízen a  postupně se 

bude rekonstruovat. Vzhledem 

k  tomu, že se jedná o  velmi 

nákladnou záležitost, bude-

me si muset počkat. Na tomto 

projektu město spolupracuje 

s Mendelovou universitou.

Město Rosice se připravuje na 

vznik nového územního plánu. 

Je to základní dokument, podle 

kterého se bude město rozvíjet 

v dalších letech. Rádi bychom, 

aby se občané zúčastnili veřej-

ného projednávání, zajímali se 

o  to, co v  Rosicích bude, nebo 

nebude, a dokázali vyslovit svůj 

názor. Navrhujeme, aby se na 

budoucí podobě našeho měs-

ta podílely prostřednictvím 

nějakého školního projektu 

i děti ZŠ. Všichni chceme urči-

tě žít v pěkném, čistém městě, 

obklopeni nezdevastovanou 

přírodou.

Komise ŽP vykonala díky 

vstřícnému postoji vedení měs-

ta, kus dobré práce, ale protože 

je potřeba mít zpětnou vazbu, 

chtěli bychom znovu oslovit 

občany formou ankety. Přivítá-

me vaše názory, náměty, zajímá 

nás, co byste chtěli zlepšit v ob-

lasti životního prostředí, a po-

kud to bude možné, budeme se 

opět snažit o nápravu.

Děkuji. Za všechny členy Ko-

mise pro ŽP

Jaroslava Burešová

 Sázení třešní na Trojici Foto: Eva Králová
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Ernst Wiesner se narodil 

21.  ledna  1890 v  Malackách 

v  rodině židovského majitele 

papírnictví Alfreda Wiesnera. 

Rodina se pravděpodobně roku 

1898 přestěhovala do Brna, 

Ernst zde studoval nejdříve 

na Zemské vyšší reálné ško-

le a  posléze Vyšší průmyslové 

škole. Jeho další studia již pro-

bíhala ve Vídni. Coby mimo-

řádný posluchač navštěvoval 

KALENDÁRIUM

ERNST WIESNER
(1890–1971)

V uplynulých týdnech zmizela z tváře Rosic Kellnerova vila, 

jejíž přestavbu jako svou první samostatnou práci navrhl 

Ernst Wiesner; je na místě připomenout si na pár řádcích 

osobu a  dílo tohoto předního meziválečného brněnského 

architekta.

„Stavební dílo není jen nějaký výtvor, není jen kulisa, je to organismus.“

       Ernst Wiesner
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Vila Stiassny. Foto: wikipedia.org.
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přednášky na stavební škole 

vídeňské techniky a  po roce 

přestoupil na Mistrovskou ško-

lu architektury vídeňské Aka-

demie výtvarných umění. Zde 

se jeho učitelem stal architekt 

historizujících slohů Friedrich 

Ohmann. Do tohoto období 

spadá první realizace Wiesne-

rova návrhu  – přestavba vily 

majitele parního mlýna v Rosi-

cích Heinricha Kellnera. V roce 

1913 nastoupil mladý Wiesner 

jako první asistent v Ohmann-

ově ateliéru.

Po skončení 1. světové války, 

kterou strávil jako projektant 

u  ženijního pluku, se vrátil 

zpátky do Brna, kde si otevřel 

ateliér a  začal pracovat jako 

samostatný architekt. Právě 

prvorepublikové Brno je úzce 

spjato Wiesnerovou tvorbou, 

většina jeho plánů byla rea-

lizována v  moravské metro-

poli a  jejím okolí. V  roce 1919 

navrhl Guttmanův obytný 

dům, první puristickou stavbu 

v  Československu, zbavenou 

vší dekorativnosti architektu-

ry minulého století. V  první 

polovině 20. let byl nejprogre-

sivnějším československým 

architektem, během tohoto 

desetiletí vznikla jeho nejvý-

znamnější díla  – palác Mora-

va s  kinem Kapitol, kavárna 

Esplanade, krematorium, pi-

sárecké vily Stein, Neumark, 

Stiassny, Münz, Haas atd. Na-

vrhoval administrativní budo-

vy, továrny, cukrárny, nájemní 

domy atd. Spolupracoval s dal-

šími brněnskými architekty; 

na projektu Moravské banky 

na Náměstí Svobody se podílel 

spolu s  Bohuslavem Fuchsem. 

Na Wiesnerových dílech byla 

ceněna především záměrná 

tvarová čistota hmoty zbavená 

dekoru, akcent na dokonalost 

detailu, výběr ušlechtilých ma-

teriálů a  organizace prostoru 

dle funkce stavby a  potřeb je-

jích obyvatel.

V  30. letech se prohloubil 

Wiesnerův důraz na tradici 

a  konzervativní pojetí a  neo-

chota refl ektovat v  tvorbě nej-

novější funkcionalistické ten-

dence. Wiesner se tak dostal 

do stínu generace architektů 

prosazujících čistý funkciona-

lismus. Jeho směřování k  mo-

numentálnímu konzervatizmu, 

hospodářská krize a  neblahá 

politická situace způsobily, 

že mnoho Wiesnerových ná-

vrhů zůstalo nerealizováno. 

Palác Morava. Foto: wikipedia.org.
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Položila jsem několik otázek týkajících se Ernesta Wiesnera a jeho rosického díla – Kellnerovy 
vily – PhDr. Lence Kudělkové, historičce architektury Muzea města Brna a kurátorce výstavy 
Architekt Ernst Wiesner 1890–1971.

Ernst Wiesner je známý pře-

devším jako architekt, který 

významně ovlivnil podobu 

meziválečného Brna. Mohla 

byste čtenářům Rosy přiblížit 

jeho působení v Rosicích?

Ernst Wiesner byl auto-

rem projektu k  úpravě vily 

Heinricha Kellnera v  letech 

1911–1912; jednalo se o  roz-

šíření starší přízemní budo-

vy „střešní vestavbou“ a  také 

o  úpravy v  hlavních obytných 

prostorách přízemí, původně 

malých a  stísněných. Dále po 

požáru části Kellnerova třípa-

trového parního mlýna roku 

1919 projektoval přestavbu bu-

dovy mlýna a  škrobárny (tato 

budova již dnes také nestojí  – 

pozn.  JŠ). V  září  1938, tedy 

necelého půl roku před svou 

nucenou emigrací, navrhl pro 

Rudolfa Kellnera, syna Hein-

richa Kellnera, dvě alternativy 

již neprovedeného rodinného 

domu. Tak se v  závěru půso-

bení v  Československu jakoby 

symbolicky vrátil do místa své 

první známé samostatné prá-

ce – do Rosic.

Rekonstrukce Kellnerovy vily 

probíhala v  letech 1911–1912, 

v  době, kdy mladý Ernst 

Wiesner studoval vídeňskou 

Akademii výtvarných umě-

ní. Je známo, proč se rodina 

Kellnerů obrátila právě na 

Wiesnera, tehdy nezkušeného 

studenta architektury?

To bohužel známo není. 

Vnučka stavebníků si pou-

ze vzpomněla, že bližší vztah 

Wiesner navázal s  jejím otcem 

Rudolfem Kellnerem, pro ně-

hož navrhl na konci 30. let dvě 

alternativní řešení novostavby 

jeho vily.

Přestavba vily představuje 

první samostatnou realiza-

ci Wiesnerova projektu. Byl 

v  návrzích patrný Wiesnerův 

pozdější architektonický „ru-

kopis“?

Wiesnerův rukopis bychom 

na těch plánech nenašli, protože 

představovaly ještě spíš tradič-

ně řešené úpravy v  historizují-

cím stylu, jsou to svého druhu 

jakési školní práce. Od prove-

dené stavby se však dost lišily. 

U realizace pak už ale lze najít 

vlastnosti, které byly pro jeho 

další tvorbu charakteristické, 

tj. uměřenost a střídmost – jak 

v celkovém pojetí, tak i v detai-

lech – a také vlivy vídeňské mo-

derny, s níž se Wiesner detailně 

seznámil při studiích ve Vídni. 

Musel to být z jeho strany doce-

la výkon, když se mu podařilo 

především asi paní Kellnero-

z 
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Z  významných děl jmenujme 

přestavbu tzv.  Doretova dvo-

ra na dnešním Malinovského 

náměstí.

Během druhé světové vál-

ky žil Ernst Wiesner ve Vel-

ké Británii, kam uprchl kvůli 

svému židovskému původu. 

V  emigraci pracoval pro čes-

koslovenskou exilovou vládu 

a  později pro českosloven-

ské velvyslanectví. Po válce 

Wiesner krátce navštívil Brno, 

ale návrat nebyl radostný. Čle-

nové jeho rodiny zahynuli ve 

vyhlazovacích táborech, byt 

a  ateliér byly vydrancovány. 

Natrvalo se usadil ve Velké Bri-

tánii po změně režimu v únoru 

1948. V  poválečných letech se 

věnoval především pedagogic-

ké činnosti nejdříve na oxford-

ské a  později na liverpoolské 

univerzitě. Zde také získal nej-

vyšší akademické vyznamená-

ní, titul Master of Architecture. 

S  Liverpoolem je spojen jeho 

poslední uskutečněný projekt – 

soubor škol Sv. Mikuláše. Ze-

mřel 15. července 1971.

Fotografi e jsou převzaty z wi-

kipedia.org. Článek čerpá z pub-

likace Pelčák, P., Wahla, I. (eds): 

Ernst Wiesner, Obecní dům 

Brno, Brno 2005.
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vou, které ve staré vile chyběly 

hlavně reprezentační prostory, 

přesvědčit, aby výsledná reali-

zace byla mnohem střízlivější 

a  modernější, než stavebníci 

původně chtěli. Vyplývá to ze 

srovnání dochovaných plánů 

a výsledné realizace.

Kellnerova vila se již stala 

minulostí, zachycenou na fo-

tografi ích, blednoucí ve vzpo-

mínkách několika generací 

žáků lidové školy umění. Ne-

mohu se nezeptat, co si o tom 

myslíte?

Nevím, co se s objektem stalo 

po mé návštěvě, kdy o bourání 

nepadlo ani slovo, ba naopak 

se mluvilo o  zlepšení údržby, 

a jaký byl jeho stav před demo-

licí. Mně se tehdy nejevil nijak 

katastrofální, i  když se na vile 

negativně podepsala léta jiné-

ho využití. Nevím také, jestli 

se třeba město Rosice pokusilo 

o  nějakou dohodu s  PENAM, 

ale v každém případě je škoda, 

že vila neexistuje, ať už v jaké-

koliv podobě a  s  jakýmkoliv 

posláním. Přinejmenším proto, 

že šlo o  první Wiesnerovo sa-

mostatné dílo, do mého výzku-

mu československé Wiesnero-

vy tvorby neznámé. Také proto 

jsem prosadila, aby se Kellnero-

va vila objevila i v knize Slavné 

vily Jihomoravského kraje.

Jaký je další osud Wiesnero-

vých realizací, které podobně 

jako Kellnerova vila nejsou 

památkově chráněné?

Vzhledem k  množství 

Wiesnerových realizací nelze 

mluvit jednoznačně o  dobrém 

či špatném osudu jeho děl, 

nijak zvlášť se však neliší od 

osudu jiných staveb z  mezi-

válečného období, jimž začali 

památkáři věnovat pozornost 

teprve před relativně krátkým 

časem. Některé objekty byly 

zbořeny už dávno (brněnská 

kavárna Esplanade třeba už 

koncem 50. let), některé poma-

lu a  nenápadně chátrají (palác 

Morava v Brně), další prošly ně-

kolikrát opravami a  úpravami 

(brněnské krematorium), jiné 

se dočkaly přímo příkladné pa-

mátkové obnovy (vila Stiassny 

v  Brně). Vily a  rodinné domy 

v  soukromém vlastnictví mají 

zase své specifi cké osudy, které 

jsou odvislé od „osvícenosti“ 

a  také od fi nančních možností 

vlastníků, např. Münzovu vilu 

v Brně nechal její majitel údajně 

kvůli špatnému stavebně tech-

nickému stavu zbořit a na jejím 

místě postavit podle původních 

plánů přesnou repliku.

Děkuji za poskytnutý rozho-

vor.

Mgr. Jana Šaurová

Kellnerova vila. Foto: Jana Šaurová
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NOVÝ OKRUH 
NAUČNÉ STEZKY
Díky vzpomínkám pamětníků, nadšení pana Jiřího Koeva 

a aktivitě členů komise pro životní prostředí se rodí projekt 

pokračování naučné stezky.

Dva okruhy naučné stezky 

Rosickou historií realizovalo 

Kulturní informační centrum 

Rosice v roce 2006. V příštím 

roce by mělo dojít k  obnově 

a  aktualizaci poškozených 

panelů. Současně s  tímto zá-

měrem se jedná o  možném 

vytvoření pokračování NS či 

vzniku nové stezky vedoucí 

Oborou. O  přípravu několi-

ka historických zastavení se 

skupina nadšenců postarala 

již letos.

Po dohodě se správou polesí 

Okrouhlík, pod které Obora 

patří, bylo obnoveno zastave-

ní u  obrázku na začátku staré 

hornické cesty vedoucí do Ba-

bic, kterou nově zdobí vysá-

zené lipové stromořadí. Dále 

byla v červnu pro lepší přístup 

k  haltýři instalována dřevěná 

lávka a  12.  října proběhlo vy-

čištění odvzušňovací šachty 

a  následná instalace ochranné 

mříže. Prostor šachty byl zapl-

něn různými druhy komunál-

ního odpadu, mezi kterým se 

objevily i  kosterní pozůstatky 

uhynulé lesní zvěře.

Členové komise pro životní 

prostředí plánují oslovit LČR 

a vytvořit za jejich sponzorské-

ho přispění v Oboře samostat-

nou naučnou stezku s přírodní 

tematikou. Zdali budou zasta-

vení u obrázku, haltýře a odv-

dušňovací šachty její součástí, 

nebo zda budou tvořit pokra-

čování NS Rosickou historií, 

ukáže čas.

Velké díky patří panu Jiřímu 

Koevovi a paní Jaroslavě Bure-

šové, kteří věnovali svůj volný 

čas a  osobní prostředky na 

obnovu a  zachování zapome-

nutých střípků rosické historie 

dalším generacím.

Lukáš Volánek 

ředitel KIC Rosice
Lávka k haltýři. Foto: Lukáš Volánek
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HALTÝŘ – podzemní nádrž, ve 

které se shromažďovala voda pro 

druhý rosický vodovod, připo-

mínaný roku 1755. Odtud vedla 

voda 800  dřevěnými, později 

litinovými rourami na rosický 

zámek. V padesátých letech mi-

nulého století vodovod zásobo-

val drůbežárnu JZD, která byla 

na severovýchodním okraji lesa 

Obora a  koncem sedmdesátých 

let byl využíván k přívodu vody 

při stavbě ulice Lesní.

ODVZDUŠŇOVACÍ ŠACH-

TY – byly součástí druhého 

rosického vodovodu z  18.  sto-

letí. Jediná zachovaná se na-

chází na jižní straně Obory 

na okraji lesní stezky vedoucí 

od malého parkoviště ležící-

ho naproti rodinnému domu 

Liškových k  haltýři. Šachta 

je vyzděna z  cihel s  patrnými 

zbytky vápenné omítky. Dno 

šachty je ponecháno hliněné. 

Světlost šachty je 800x800 mm 

a  původně byla kryta dřevě-

ným víkem. Litinové potrubí 

o  průměru 70 mm je uloženo 

v hloubce 1400 mm. Odvzduš-

ňovací zvon je k potubí připev-

něn navrtávkou. Součástí zaří-

zení odvzdušňovací šachty je 

šoupátko, které je připevněno 

přírubovým spojem. Ostatní 

spoje původního potrubí byly 

pravděpodobně provedeny sys-

témem trubka – hrdlo utěsně-

né čeveným tmelem.

Haltýř. Foto: Lukáš Volánek

Čištění šachty. Foto: Lukáš Volánek

Odpadky z šachty. Foto: Lukáš VolánekOdvzdušňovací zvon
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ADAPTAČNÍ POBYT
V září jsme se se třídou a paní 

učitelkou vydali na adaptační 

pobyt na Tři Studně.

Hned jak jsme vešli do po-

koje, nevěřili jsme svým očím, 

bylo to nádherné! Pokoj s  te-

levizí, křesly, krásným zácho-

dem, no prostě nádhera. Jo, 

abych nezapomněla, byl to 

penzion Horácko, penzion s te-

rasou, zahradou a hřištěm.

Ještě před tím jsme se šli 

kouknout po okolí a  na stu-

dánky, kde na nás čekala paní 

učitelka, která nám vysvětlila 

všechna pravidla, která jsme 

měli dodržovat. Cestou zpátky 

jsme viděli sochu orla a  sochu 

hejkala.

Druhý den byla olympiáda, 

která se mi moc líbila. V  sou-

těži raků jsem byla na prvním 

místě. Byla jsem šťastná. Líbila 

se mi i diskotéka, kde byly sou-

těže. Jsem soutěživý typ a ráda 

vyhrávám. Pak jsme dostali za 

úkoly zahrát pohádku. Paní 

učitelka navrhla hru domeček. 

Moc se nám to líbilo a všichni 

jsme se dobře pobavili. Posled-

ní večer byla noční hra. Trochu 

jsem se bála, ale přežila jsem. 

Nakonec nám paní učitelka 

přečetla pohádku, která nás 

doslova uspala.

Na památku jsme si vyrobi-

li trička, která nám budou náš 

pobyt připomínat. Výlet se mi 

moc, moc, moc líbil a jela bych 

hned ještě jednou!

Karolína Hajdinová, 4.A

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
ROSICE | www.zsrosice.czze

 š
k

o
ls

tv
í

ADAPTAČNÍ POBYT 2015
Ve středu 16. 9. v 8.00 hodin 

jsme odjížděli od zámku. Na 

penzion HORÁCKO jsme při-

jeli asi v 9.30 hodin. Po příjezdu 

jsme šli hned do lesa ke dvěma 

studánkám Barborce a Vitulce. 

U Vitulky jsme si udělali jme-

novky a poté jsme se vyměnili 

se 4. A a  šli k  hotelu Horník. 

U  hotelu byla vyznačená trať 

na psí spřežení. Na louce byla 

velká socha orla a kolem hotelu 

ještě pár malých soch. Nako-

nec jsme šli k rybníku Sykovec, 

u kterého nás čekalo kachní vy-

stoupení. Bylo jich tam 26. Po 

jejich nakrmení jsme vrátili do 

penzionu. K  obědu jsme měli 

kuře s rýží. Poté jsme šli na po-

koj vybalit si věci. Jakmile jsme 

vše udělali, čekaly nás různé 

hry. Večer jsme měli diskotéku 

a pár soutěží. Šli jsme spát ko-

lem půl jedenácté.

Ráno jsme vstali a v 8.00 ho-

din byla snídaně. Po snídani 

jsme šli ven hrát opičí virus, 

městečko Palermo a  tak dál. 

Po obědě jsme měli hodino-

vou pauzu. Poté jsme šli ven 

vyrábět si trička a  hrát různé 

hry. Večer jsme posloucha-

li pohádku a  hráli noční hru. 

Poslední den ráno jsme začali 

balit a  měli jsme ještě pár ak-

tivit. Pasovali jsme se na žáky 

4. B, A. Pak jen stačilo naložit 

kufry a  nastoupit do autobusu 

a jeli jsme zpátky domů. 

Na adaptačním pobytu se 

nám líbilo, nejlepší byla noční 

hra.

Sára Dusílková, 4. B

Ráno jsem jela z  Tetčic do 

Rosic. Tam jsem čekala s  má-

mou a  povídala si s  kamarád-

kami. Pak přijel autobus a  jeli 

jsme. Byla to krásná cesta. 

A najednou jsme byli u penzio-
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nu Horácko. Když jsme vystou-

pili, tak jsem zjistila, že s námi 

jedou dvě deváťačky. Vzala 

jsem si kufr a jedna z těch dvou 

déváťaček mi pomohla s  kuf-

rem do schodů.

Bylo to tam krásné. Na po-

koji jsem byla se třemi kama-

rádkami. Měly jsme pokoj číslo 

106. Musely jsme asi deset mi-

nut počkat, než nám uklidí po-

koj. Až nám náš pokoj uklidili, 

tak jsme šli do pokoje a vybraly 

jsme si postele a vybalily bačko-

ry. Později jsme šli všichni ven 

a tam jsme si povídali, co mů-

žeme a  nemůžeme dělat. Taky 

jsme se byli podívat na rybník 

Sykovec a  byly tam kačeny. 

A krmili jsme je.

Po návratu jsme šli na oběd 

a  pak byla hodina poledního 

klidu. Později jsme měli aktivi-

ty (hry), hráli jsme opičí virus 

a  městečko Palermo. Víc mě 

bavilo městečko Palermo. Pak 

byla svačina a  tak se to pořád 

opakovalo dokola. Po večeři 

byla diskotéka a  hry. Umyli 

jsme se a šli spát.

Takhle to bylo i  druhý den, 

akorát večer byla pohádka 

a  noční hra. Taky jsme si na-

barvili trička. Třetí den jsme 

se sbalili a šli na snídani a hrá-

li dvě hry. Po obědě jsme jeli 

domů. U  zámku na mě už če-

kala máma.

Na adaptačním pobytu se mi 

hodně líbilo, bylo to lepší než ve 

škole. Těším se, až pojedu v šes-

té třídě znova.

Veronika Rozporková, 4. B

ADAPTAČNÍ POBYT 6. TŘÍD
Na adaptační pobyt jsme jeli, 

abychom se seznámili s novou 

třídní učitelkou. Konal se ve 

Třech Studních na Vysočině 

od 14. do 16. září.

Po pondělním příjezdu 

kolem 10. hodiny jsme si 

rozdělili pokoje a  ubytova-

li se. Určili jsme si pravidla 

a  tresty při jejich porušení. 

Po obědě jsme hráli hry za-

měřené na spolupráci a večer 

byla diskotéka. Druhý den 

jsme si utvořili týmy, ve kte-

rých jsme pracovali do kon-

Foto: archiv ZŠ Rosice
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PESTRÝ VÍKEND 
MAŽORETEK ANIFE 
PŘI ZŠ V ROSICÍCH

V  měsíci září se oba týmy 

mažoretek Anife zúčastnily 

česnekových slavností v  Ro-

sicích a  slavností vín v  Ra-

kousku. Na česnekových 

slavnostech vystoupily ma-

žoretky hned při zahájení 

akce. Počasí nám příliš ne-

přálo, ale vystoupení obou 

týmů a sólistek se povedlo na 

jedničku.

Jako každý rok navštívily 

mažoretky město Retz, kde 

se poslední víkend v  měsíci 

TŘI STUDNĚ
Na začátku letošního škol-

ního roku jsme vyrazili na tři 

dny na Vysočinu do penzionu 

Horácko na adaptační pobyt, 

abychom se v nové třídě na II. 

stupni lépe poznali.

Když jsme dojeli na mís-

to a  ubytovali se, šli jsme se 

projít ke studánkám. Po dob-

rém obědě jsme si vyráběli 

jmenovky, sepisovali pravi-

dla pobytu a rozdělili jsme se 

do pracovních skupin. Moc 

se nám líbily různé hry, na-

příklad s  námořníkem „na 

ostrov“, nebo aktivity s  la-

nem. Po večeři byla diskotéka 

a  různé soutěže. To jsme si 

rozhodně užili.

Druhý den byl ještě ná-

ročnější. Nadchla nás hra ve 

dvojicích „na slepce“, kdy měl 

jeden zavázané oči a druhý ho 

navigoval. Cesta nebyla jed-

noduchá, vedla lesem a muse-

li jsme se spolehnout jeden na 

druhého. Hledali jsme také 

po lese piráty a  heslo k  po-

kladu, pro který jsme se vy-

pravili na noční hře. Získali 

jsme spoustu sladkostí a růz-

né drobnosti, které jsme si ve 

skupině poctivě rozdělili.

Třetí den jsme si oblékli 

všichni stejná trička a  byli 

jsme pasováni na šesťáky. 

A jelo se domů.

Pobyt byl bezvadný, ale 

moc krátký! Letošní páťáci se 

mají příští rok na co těšit.

Žáci 6.B

Foto: Jaroslav Žák

ce adaptačního pobytu. Asi 

nejvíce ze všech aktivit se mi 

líbila noční hra. Vycházeli 

jsme od hotelu a  šli jsme po 

určené cestě až na rozces-

tí, kde na nás čekala paní 

učitelka a  řekla nám, kudy 

máme jít. Každá skupinka 

šla jiným směrem, kde měla 

poklad. S  pokladem jsme se 

vrátili na rozcestí a rozdali si 

ho. Další den proběhlo paso-

vaní na členy třídy 6. A, poté 

oběd a odjezd.

Tento adaptační pobyt 

bych chtěla opravdu doporu-

čit všem budoucím šesťákům, 

pokud můžete, jeďte, bylo to 

super.

Karolína Chmelová 6. A
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září konaly již zmiňované 

slavnosti vína. Tyto slavnos-

ti začínají již v pátek a trvají 

celý víkend. Pro návštěvníky 

je připraven pestrý program 

a  vystoupení nejrůznějších 

zájmových kroužků, ale to 

nejlepší přichází v  neděli. 

Oba týmy se zúčastnily této 

akce právě v  neděli 27.  září, 

kdy vše začíná velkolepým 

průvodem s  mnoha alego-

rickými vozy, dechovými 

kapelami a tanečními skupi-

nami. Celý průvod pomalým 

krokem směřuje k  velkému 

náměstí, kde mažoretky po-

těšily svým vystoupením 

nemalé publikum, u  kterého 

sklidily obrovský úspěch. 

Na tomto náměstí se nachází 

také vyhlídková věž, ze které 

mají návštěvníci výhled na 

celé náměstí, které je poseto 

nejrůznějšími stánky. Ná-

vštěvníci si mohou pochut-

nat na domácích koblížcích, 

nebo na různých rakouských 

specialitách. Takže si na své 

přijdou milovníci cukrovi-

nek, ale i  slaných pochutin. 

K  degustaci je připraveno 

přes 700 druhů vín. Za zmín-

ku stojí dvě kašny, ze kterých 

po dobu slavností teče místo 

vody červené a bílé víno.

Mezi mažoretkami jsou 

tyto slavnosti velmi oblíbe-

ným zpestřením, a  proto se 

všechny těší na další ročník.

Za mažoretky Anife

 Katka Černá

 a Eliška Kolková

Foto: Jaroslav Žák

Foto: Jaroslav Žák

Foto: Jaroslav Žák
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VÝLET DO MUZEA ŽELEZNIC
V pátek 25. 9. jsme se všich-

ni sešli na nádraží v Rosicích. 

Čekal nás totiž výlet do muzea 

železnic.

Nejprve jsme jeli vlakem do 

Zastávky u  Brna. Tam jsme 

vystoupili a vydali se po mod-

ré turistické značce do Babic. 

V polovině cesty jsme po pra-

vé straně minuli důl Ferdi-

nand. Cesta nám utekla velmi 

rychle, moc jsme se těšili na 

jízdu vláčkem, která byla ve-

lice zajímavá a  dobrodružná. 

Vagónek neměl střechu a saze 

z  komínu nám létaly do očí. 

V muzeu jsme viděli staré lo-

komotivy  – parní, elektrické 

a  motorové. V  depu jsme si 

vystavené vláčky podrobně 

prohlédli.

V  muzeu se mi velice lí-

bilo, určitě se tam podívám 

i s rodiči.

Nikol Moresová, 4.A

Jedeme do muzea železnic!
25.  září jsme se vydali se 

třídou do muzea železnic. 

Z  Rosic jsme jeli vlakem do 

Zastávky a odtud pěšky do Ba-

bic. Tady nás čekala parní lo-

komotivka, která nás odvezla 

do muzea ve Zbýšově.

Nejprve jsme se nasvači-

li a  potom začala prohlídka. 

Celá naše třída se vyfotografo-

vala před starou lokomotivou 

a pokračovali jsme prohlídkou 

dalších lokomotiv a  vagónů. 

Nakonec jsme si mohli koupit 

upomínkové magnetky, od-

znaky a  pohlednice. Vláček 

nás odvezl zpět do Babic, od-

kud jsme se vydali pěšky do 

Rosic.

V muzeu železnic jsem byla 

už podruhé, přesto se mi tam 

líbilo.

Martina Kružíková, 4.A
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Foto: archiv ZŠ Rosice
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MÍSTO, KDE ŽIJEME

Rosice
Naše město Rosice

není žádná vesnice.

Je to město malé,

hezky načančané.

Je moc hezké, to si piš,

za chvíli ho uvidíš.

Žije tam rodinka,

 Hanka, Kuba, táta 

i maminka.

Hanka Aronová, 3. C

Rosice jsou malé město,

je tu Penny, Lidl, Tesco.

Také je tu velká škola,

ta nás zítra zase volá.

David Šotola, 3. A

Rosice jsou město moje,

v této době rozkopané.

Neva, my to vydržíme,

přes silnici přeskočíme.

Nic si z toho neděláme,

znovu si je hezké uděláme.

Tereza Lukášová, 3. A

V našem městě Rosice,

je kaple Nejsvětější Trojice,

Kostel svatého Martina

a na náměstí kašna Živěna.

Od nádraží dlouhé schody

stoupají k radnici

a nahoře pranýř,

kde končili hříšníci.

Máme tady zámek

a pod zámkem kolbiště,

Já však chodím nejraději

hrávat fotbal na hřiště.

Matyáš Mutina, 3. B

Rosice jsou jako květ,

žiji tu už osm let.

Z kašny čeří pramen čistý,

nahoře se štika blyští.

Na zámku je bílá paní,

která naše knihy chrání.

Na kopci je kaple svatá,

dolů vede cesta hrbolatá.

To jsou naše Rosice,

mám je ráda velice.

Eliška Hlavoňová, 3. C

Tetčice

Tetčice jsou vesnice,

mně se líbí velice.

Za domem hned máme les,

všude kolem štěká pes.

 V knihovně jsou bezva 

knížky,

Číst je všechny je moc těžký.

Odpoledne po škole,

jezdívám rád na kole.

Zajedu na dětské hřiště,

ostatní vám povím příště.

Robin Škranc, 3. A

Veverské Knínice
Pocházím z malé vesnice,

 jmenuje se Veverské 

Knínice.

Nedaleko hustý les,

na zahradě zlobivý pes.

Taky černá kočička,

malá a velká želvička.

Bydlí tu moje rodina,

 v obchodě se prodává 

zmrzlina.

Já, bratr, taťka a maminka,

jsme veselá rodinka.

Bydlí tu moji kamarádi,

máme se tu všichni rádi.

To je moje vesnice,

 jmenuje se Veverské 

Knínice.

Bibiana Boháčová, 3. B

„Rosice jsou pěkné město. Jsem rád, že tu mám domov.“ 

(Martin Kříž, 3. C). Jedna z mnoha pěkných vět, kterými děti 

ze třetích tříd popsaly své rodné město nebo vesnici. V září 

jsme se totiž zabývali tématem, jehož název čtete v nadpisu 

článku. Poznávali jsme místní památky, přemýšleli nad pozi-

tivy spojenými s životem ve městě a porovnávali je s životem 

na vesnici. Není tedy divu, že vznikly velmi zajímavé výstu-

py v podobě básní, nebo popisu. Níže jsou nejlepší z nich 

Za žáky a učitele 3. tříd Mgr. Adéla Kočičková
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AKCE ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY 
ROSICE VE ŠKOLNÍM ROCE 2015/2016
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SLOVO O ZUŠ
Základní umělecká škola Rosice, Na schodech 239

Telefon: 546 410 159, mobil: 608 635 096, E-mail: zus.rosice@volny.cz

13. listopadu 17.00 hod. Zámecké kulturní centrum Žákovský koncert

11. prosince 17.00 hod. Kulturní dům Cristal Vánoční koncert

12. února 17.00 hod. Zámecké kulturní centrum Žákovský koncert

16. nebo 18. března 17.00 hod. Zámecké kulturní centrum Žákovský koncert

8. dubna 18.00 hod. Zámecké kulturní centrum Učitelský koncert

15. dubna 17.00 hod. Zámecké kulturní centrum Žákovský koncert

6. – 13. května Zámecké kulturní centrum Výstava výtvarného oboru

6. května 17.00 hod. Zámecké kulturní centrum 1. absolventský koncert

13. května 17.00 hod. Zámecké kulturní centrum 2. absolventský koncert

27. května 17.00 hod. Kulturní dům Cristal Závěrečný koncert

Foto: Pavel Musil
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CO DĚLÁME SE 
SLUNÍČKEM
HURÁ, BUDEME MÍT 
NOVÉ HŘIŠTĚ

Naše Mateřská škola Zá-

mecká v  Rosicích má bohatou 

tradici. Díky pedagogům, kteří 

jsou kreativní a mají rádi svou 

práci, nechybí dětem chuť učit 

se a  rozvíjet svou osobnost. 

Samotná školka i  její odlouče-

ná pracoviště se však nachází 

v obydlené oblasti města, které 

se neustále rozrůstá. Zhoršují 

se tak podmínky pro volný po-

hyb dětí venku, který se promě-

ňuje více na procházky a pozo-

rování vysázených okrasných 

stromů a keřů.

Proto jsme velice rádi, že děti 

z  odloučeného pracoviště Ří-

čanská, se mohou těšit na veli-

ký dárek od města Rosice, které 

ze získaných dotací z  projektu 

nechalo vybudovat na pozem-

ku Kamínky nové víceúčelové 

hřiště.

Dětské hřiště obsahuje pís-

koviště, prolézačky, skluzavku, 

malý altánek s  lavičkami na 

posezení, cestičku smyslů, malé 

vodní jezírko, šnečí bylinkové 

záhonky, vrbový tunel, horole-

zeckou stěnu a spoustu dalších 

radovánek.

Základ dětského hřiště bude 

tvořit část v environmentálním 

stylu, která bude mimo jiné 

sloužit i  k  zábavně výukovým 

účelům všem dětem z  ostat-

ních odloučených pracovišť 

Zámecká, Palackého, Husova 

i Smetanova.

Na dětských hřištích se děti 

učí mnoha důležitým věcem 

v rámci kolektivu, tráví čas na 

čerstvém vzduchu a od malička 

tak formují své základní návy-

ky, rozvíjí své fyzické a sociální 

dovednosti.

Děti Zeleného a  Modrého 

kamínku chodí pravidelně 

sledovat postupné práce na 

výstavbě hřiště, zvědavě na-

kukují přes plot a  vyptávají se 

zkušených zahradníků, kdy už 

budou mít přístup na vysněné 

hřiště.

Všechny děti drží palečky, ať 

se dílo zdaří, a  těší se na den, 

kdy se poprvé proběhnou po 

novém, krásném hřišti.

Děkujeme, vaše děti z Mateř-

ské školy Zámecká, Rosice.

Stanislava Fujsová,

Alexandra Tůmová
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Foto: archiv MŠ Zámecká Foto: archiv MŠ Zámecká

38 ROSA 11/2015



NAMALUJ PRAVĚKÉ ZVÍŘE
soutěž pro malé ilustrátory

Děkujeme všem dětem, které v Týdnu knihoven přinesly obrázek pravěkého zvířete do knihovny. Pů-

vodně jsme zamýšlely vybrat jeden vítězný, ale protože se nemají měnit pravidla během soutěže, tak jsme 

jen přidělily cenu útěchy, protože ten dinosaurus je tak roztomilá „šiška“, že za tu radost si cenu také 

zaslouží. Tramtarááá – první je tedy obrázek Lucie Dvořákové, cena útěchy patří Honzíkovi Pokornému. 

Velký dík paní učitelce Adéle Kočičkové, která nanosila dětem knížky a pak přinesla obrázky od dětí. 

Poděkování patří i maminkám a tatínkům, kteří udělali totéž. Během jednoho týdne zmizely z knihovny 

všechny knihy o dinoších  a během týdne vznikla hezká výstavka. Tleskáme a děkujeme.

vaše knihovnice
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ZVEME VÁS DO KNIHOVNY
 www.knihovna.rosice.cz

www.eReading.cz

24. 11. v 17 hodin | Přednáška Brněnské podzemí III.
 Objevujte s námi brněnské zajímavosti. Vydáme se na Zelný trh a dozvíme se historii nejpod-

sklepenějšího náměstí v Brně. Průvodcem po podzemí a o vzniku Labyrintu pod Zelným tr-

hem, neznámé části podzemí pod tímto náměstím a legendy s ním spojené bude opět přednášet 

Ing. Aleš Svoboda.

Od 1. do 31. 11. | Vzpomínka na významné osobnosti Rosicka
 V Rosicích a blízkém okolí se narodily nebo působily desítky významných osobností z oblasti kultury, 

sportu, vědy i diplomacie. Připomeňme si je výstavkou pořádanou spolu se Správou zámku Rosice.

PODĚKOVÁNÍ
všem, co navštěvují knihovnu a účastní se akcí knihovny

Máme nové stránky (www.knihovna.rosice.cz), najděte si záložku Fotogalerie, která vás odkáže 

na „rajče“. Je zde 168 alb z různých akcí knihovny, udělejte si virtuální návštěvu. Ne všechno se 

dá stihnout, Rosice jsou aktivní, proto nás moc těší, když si vyhradíte svůj čas i pro knihovnu.
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DESÍTKA ANEB ČTENÁŘSKÉ ŽEBŘÍČKY
Napadlo mě zkontrolovat, jestli máme nejčtenější knihy, které se umístily nejvýše na čtenář-

ském žebříčku. Napřed jsem se podívala na nejžádanější tituly v naší knihovně. U nás je to Ne-

sbö, Gillerová, Davouze, Mlynářová a Erbenova Kytice. Za Kytici vděčíme škole, to je trvalka už 

nějakých pár let, ale já jsem byla zvědavá, co cloumá se čtenáři, ať jsou knihovničtí nebo domácí 

a jestli vám můžeme ty cloumáky nabídnout. Srovnala jsem tedy procenta na ČBDB s naším 

katalogem. Dopadlo to dobře.

 Lovci kostí (Steven Erikson) – Eriksona a jeho cyklus Malazská Kniha padlých si přáli naši 

pánové. Netušila jsem, že je to takový mistr magie a fantasy. Lovci kostí jsou šestý díl a na 

ČBDB má 98%

 Píseň krve (Anthony Ryan) – další Skot, který se tím, že píše, zcela jistě zapíše mezi vypravě-

če válečných historických fantasy ság. Má historii vystudovanou a po letech ve státní správě 

se začal výhradně věnovat psaní a dobře udělal (ČBDB 97%)

 Bouře mečů (G. R. R. Martin) – je nejčtenější díl z celé série Her o trůny (ČBDB 97%)

 Zahrada (Jiří Trnka) – Trnkovu Zahradu bych dávala dětem číst místo Malého prince, pro 

radost z fantazie, z dobrodružství, šla jsem si knížku prolistovat a znovu mě objala a to je to, 

co má knížka udělat (ČBDB 97%)

 Dva proti Říši (Jiří Šulc) – román o atentátu na Heydricha, založený na podrobném zkou-

mání pramenů, autor pracoval léta v našich tajných službách (ČBDB 97%), píše se tu, že 

hlavy Gabčíka a Kubiše byly zakonzervovány v roztoku

 Vichr smrti (Steven Erikson) – v žebříčku podruhé, se 7. dílem z cyklu Malazská Kniha 

padlých. Četla jsem si komentáře a spokojenost s každým slovem na každé stránce, kdy jich 

je dohromady 908, je velká čtenářská deviza (ČBDB 96%)

 Zelená míle (Stephen King)  – sám King je málokdy spokojený s  fi lmovým zpracováním 

svých knih, tady si myslím, že fi lm se podařil, takže pokud jste ho viděli, tak vás kniha ne-

překvapí. V opačném případě se těšte, protože v knížkách je toho přece vždycky daleko víc 

(ČBDB 96%)

 Daň pro ohaře (Steven Erikson) – potřetí v desítce. Prý jsou noci, které vás změní, a tohle je 

prý fantasy, která vás změní (ČBDB 96%)

 Kmotr (Mario Puzo) – četla jsem kdysi, v době, kdy se slovo mafi án vyslovovalo šeptem. 

(ČBDB 96%). Schválně jsem se šla podívat, které vydání máme v knihovně. Zjistila jsem, 

že hodně očtené, líbilo by se mi, kdyby vyšla knížka čerstvě a na jejím konci byly všechny 

doslovy, které k ní kdy byly u nás napsány.

Potopa (Henryk Sienkiewicz) – poprvé vyšlo v roce 1886. V roce 2015 má 96% na ČBDB.

Mějte hodně pěkných chvil nad knihami, které se rozhodnete přečíst, volného času není nazbyt 

a není čas ztrácet čas.

Těším se na setkání s vámi

Monika Rovná
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Kulturní informační centrum Rosice pořádá 28. listopadu 2015 

ADVENTNÍ ZÁJEZD DO RAKOUSKÉHO 
MARIAZELL
S TRADIČNÍM PRŮVODEM ČERTŮ V GUSSVERKU

Odjezd z Rosic z autobusových zastávek Trávníky a Brněnská v 7.30, návrat v pozdních večerních 

hodinách.

Cena 650 Kč zahrnuje dopravu a průvodcovské služby, možnost zařízení pojištění.

Závazné přihlášky v kanceláři Kulturního informačního centra Rosice.

Uskuteční se při dostatečném počtu zájemců.

Program zájezdu:

V průběhu cesty se krátce zastavíme v horském středisku Anna-

berg. Po příjezdu do Mariazell společně navštívíme poutní bazili-

ku a projdeme se historickým centrem městečka s opravdovou vá-

noční atmosférou. Zde uvidíme největší adventní věnec na světě, 

živé jesličky, několik betlémů, perníkovou chaloupku skutečných 

rozměrů a andělský poštovní úřad.

Individuálně můžete navštívit místní likérku, ve které se vyrábí 

bylinný likér Arzberger, muzeum perníku nebo se zúčastnit pro-

hlídky místního pivovaru. Jako další možnost příjemně strávené-

ho času se nabízí tradiční adventní trhy před bazilikou, popř. vy-

jížďka lanovkou na vrchol Bürgeralpe.

Ve večerních hodinách se přesuneme do nedalekého Gusswerku, 

kde nás čeká čertovský průvod s alegorickými vozy, doprovázený 

pekelnou hudbou.

LITERÁRNÍ KOKTEJL 
PAVLA TOMEŠE
pátek 6. 11. v 18.00 hod. v Zámeckém kulturním centru

Šťavnatý mix slovního hu-

moru v  autorském čtení feje-

tonů Pavla Tomeše z  jeho nej-

novější knihy Tohle lidi hodně 

berou. V závěru večera bude 

možné si na místě knihu koupit 

a nechat si ji od autora pode-

psat. Vstupné: 50  Kč, studenti 

a senioři 30 Kč.
Foto: archiv KIC Rosice

Foto: archiv KIC Rosice
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IVO CICVÁREK A VELKÝ SVĚT
SOVA & SLAMÁK

Na společnou šňůru vyráží 

v  listopadu folk–rocková for-

mace Velký svět, která dopro-

vází písničkáře Ivo Cicvárka 

a  zpěvačku s  dynamitem v  hr-

dle Markétu Tulisovou. Jejich 

stejnojmenná deska byla před 

dvěma lety nominována na fol-

kového Anděla. Co od koncertu 

čekat? Výborně napsané, chyt-

ré, a přesto posluchačsky vstříc-

né a neméně dobře zahrané pís-

ničky oscilující mezi soudobým 

akustickým folk–rockem a šan-

sonem s  přesahy do chytrého 

popu. Jejich nahrávku ostatně 

ocenili nejen folkoví publicisté, 

ale pochvalně byla recenzová-

na např.  v  Rock & Popu. Vy-

chutnáte si brilantní kytarovou 

techniku kytaristy Honzy Žam-

bocha (jinak též dvojnásobného 

držitele Anděla), sehranou ryt-

miku pánů muzikantů Kuby Ši-

máněho (baskytary) a Pospeho 

(bicí). Vše ozdobeno saxofony 

Honzy Vašiny. Tahle kapela 

nevystupuje kvůli profesním 

muzikantským závazkům 

svých členů každý den, o  to 

víc si svých vystoupení užije – 

a  s  nimi i  jejich publikum. Od 

vydání Velkého světa navíc mu-

zikanti nezahálejí a  představí 

i řadu nových písniček.

A  co má společného Vel-

ký svět a  písničkářské duo 

Sova & Slamák? Tito ostřílení 

písničkáři po mnoha letech 

společného hraní, které bylo 

mj.  ověnčeno diváckou cenou 

na kdysi největším folkovém 

festivalu Zahrada, natoči-

li letos na začátku roku svůj 

studiový debut Nad Řípem se 

blýská. Nahrávka si již vyslou-

žila pochvalné recenze a nad-

šené přijetí u  posluchačů. Ve 

studiu se Sovou a  Slamákem 

písničky oblékali do aranží 

právě muzikanti z  Velkého 

světa. Listopadová šňůra bude 

unikátní : Ivův Velký svět do-

provodí Sovu se Slamákem 

i živě. Sova se Slamákem umí 

napsat přesvědčivou lehkono-

hou milostnou písničku stejně 

jako humorný song či příběh 

odpozorovaný ze života. Po-

kračují v  těch nejlepších tra-

dicích českého akustického 

písničkářství.

Ivo Cicvárek

Rosice, středa 18. 11. 2015, kino Panorama, 19.00 hod.

NA KONCERT VÁS SRDEČNĚ ZVE KULTURNÍ INFORMAČNÍ CENTRUM ROSICE
PŘEDPRODEJ VSTUPENEK ZAHÁJEN, REZERVACE ONLINE,

 NA TEL.: 546 492 196 NEBO V KANCELÁŘI KIC
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ROZŠÍŘENÍ 
PŘEDPRODEJE 
VSTUPENEK

Od listopadu je možnost 

koupě lístků v  kanceláři KIC 

přes portál Colloseum rozšíře-

na o tyto pořadatele a akce:

Národní divadlo, ND BRNO, 

PKO, PKF, Barokní podveče-

ry, SOČR, Ticket Production, 

Pražské jaro, Dvořákova Pra-

ha, Divadlo Kalich, Struny 

podzimu, FOK, Divadlo Minor, 

Městská Divadla Pražská, Kla-

vírní festival Rudolfa Firkušné-

ho, Opera Barocca, Kino Svět 

Chomutov, STES (fotbalová re-

prezentace), MHF Lípa Musica, 

Letní scéna Divadla UNGELT, 

Česká fi lharmonie, Collegium 

1704, Loketské kulturní léto, 

Činoherní klub, Svatováclavský 

hudební festival, Film Music 

Prague, Fantom Opery, Letní 

Letná / Lední Letná, Rock for 

People / Tickets for People.

KIC Rosice

PROSÍME ČTENÁŘE, KTERÝM DOMA 

PŘEBÝVÁ NĚKTERÉ Z ČÍSEL ROSY 2013, 

ZDA BY JE NEVĚNOVALI REDAKCI KIC. 

DĚKUJEME.
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NA SVATOMARTINSKÉ OSLAVY 
LETOS PŘILETÍ I HUSY

Kde jinde by se měly konat 

Svatomartinské oslavy než 

ve městě, které krášlí kostel 

pojmenovaný po biskupovi 

z  Tours. Po premiérové sva-

tomartinské jízdě a  koštu 

mladých vín, který proběhl 

na rosickém zámku v  letech 

2012 a  2013, započala spolu-

práce kulturního informač-

ního centra s  rosickou far-

ností. Spolupráce pokračuje 

i  v  letošním roce a  program 

slavností bude opět bohatý. 

Vybíráme to nejpovedenější 

z  minulých ročníků a  přidá-

váme věci nové. Kromě de-

gustací při cimbálovce, sve-

zení na bryčce z  farmy pana 

Rudolfa Tvarůžka a  příjezdu 

svatého Martina, přibude 

otevřený kostel, beseda se 

zajímavým hostem a  večerní 

koncert v  kostele. Duchovní 

část programu a  slavnostní 

mše svaté budou vyváženy 

péčí o  trávící ústrojí. Krá-

lovský catering vyzdobí pro-

story společenského sálu Zá-

meckého kulturního centra 

a  navoní je slavnostním sva-

tomartinským menu, které si 

můžete v  předstihu objednat 

v kanceláři KIC. Doufáme, že 

i  v  letošním roce nám bude 

přát hezké počasí, aby se pro-

gram mohl uskutečnit v kom-

pletním rozsahu. A také se tě-

šíme na hojnou účast malých 

světlonošů s  lucerničkami 

a lampióny, kteří příjdou pro-

světlit Martinův příjezd.

Za organizátory se těší na 

viděnou 

Lukáš Volánek 

ředitel KIC
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Foto: Aleš Palko

Foto: Aleš Palko
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PROGRAM SVATOMARTINSKÝCH OSLAV

středa 11. 11. – OTEVŘENÝ KOSTEL SVATÉHO MARTINA
Prohlídky interiéru kostela, prostor pro osobní motlitby

Začátek v 17.00 hod., ukončení ve 21.00 hod.

pátek 13. 11. – MŠE SVATÁ
Hostem mš e svaté  bude Leoš  Halbrš tá t, ředitel Papežského misijního díla

Začátek v 18.00 hod., kostel sv. Martina

pátek 13. 11. BESEDA S ŘEDITELEM PAPEŽSKÉHO MISIJNÍHO DÍLA V ČR
Beseda o činnosti Papežského misijního díla + projekce krátkých fi lmů

Začátek v 19.00 hod., společenský sál ZKC

sobota 14. 11. SVATOMARTINSKÝ KOŠT A SVATOMARTINSKÉ HODY
14.00  – zahájení koštu Svatomartinských a mladých vín na nádvoří zámku žehnáním vína

 – výstava výtvarných prací žáků ZŠ Rosice, sál ZKC

 – Svatomartinské hody v sále ZKC

Slavnostní menu

 Polévka – Tradiční husí kaldoun

 Předkrm – Kanapka s pašitkou z husích jater a brusinkami

 Hlavní chod – ¼ pečené husy, červené a bílé zelí, houskový knedlík, lokše

 Dezert – Martinský rohlíček s ořechovou náplní

 K pití se budou podávat jihomoravská vína a pivo z Plzně

  Na slavnostní menu nutno provést předběžnou rezervaci

na tel.: 546 492 196 nebo 731 677 363.

14.30  – projížďky na bryčce tažené koňmi zámeckým parkem

15.00  – vystoupení cimbálové muziky Podluží

17.00  – příjezd Martina na bílém koni

 Přijďte přivítat patrona rosického kostela s lampiónky a lucerničkami

17.30  – koncert duchovní hudby v kostele sv. Martina

Vystoupí Komorní orchestr ZUŠ z Říčan u Prahy pod vedením Josefa Brázdy

Zazní skladby starých mistrů Mozarta, Haydna, Glucka, Purcella a Händela

neděle 15. 11. SLAVNÁ MŠE SVATÁ ZE SLAVNOSTI SV. MARTINA
Hostem mše svaté bude kazatel jáhen Miroslav Bareš

Začátek v 9.15 hod. v kostele sv Martina
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POSELSTVÍ PODZIMU

Vážený králi podzime,
je to už chvíle, co vládneš, 

a věř, že už se nemůžu dočkat, 

až skončíš. Každým dnem víc 

a  víc chřadneš, a  kdybys měl 

oči, aby ses probral, posvítím 

do nich loučí. Považ jen, den se 

víc a víc krátí, už nestihnu ani 

polovinu toho, co v  létě. Hle-

dám způsob, jak to celé nějak 

urychlit, změnit, zvrátit. Chá-

peš, jaké to je, když neustále 

musím topit a  svítit a  vlhko 

a  sychravo na každém kroku 

štve tě?

Nemůžu si dovolit ztrácet 

čas! Víš vůbec, kolik má člověk 

za rok a život úkolů a jak je těž-

ké se na seznam nesplněných 

každý den dívat zas a zas?

Navíc, nejsem zrovna pří-

tel tmy, a  ty jsi jí plný. Jak 

ubíráš světla našim dnům, 

ráno ještě ve tmě běžím do 

práce v  kalužích a  zakopá-

vám o  drny, abych znavený 

vpodvečer už zase potmě 

klíč do zámku svého domova 

zastrčil. Tomu říkáš vláda? 

Jaký je tvůj cíl?

A to počasí! Asi je slabé slo-

vo říkat psí, vždyť skoro pořád 

prší, po ránu čím dál častěji 

mrznou ruce i uši. A to prý se 

už už chystáš i  sněžit, tomu se 

snad ani nechce věřit!

Kdy už to, králi, všechno 

skončí, kdy už pochopíš, co je 

pro mě a pro všechny opravdu 

dobré? Podle mě už to všechno 

přece dávno víš!

Člověk obyčejný stíhavý (a stíhaný)
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Milí hemžící se,
je to už chvíle, co vládnu, 

a věřte, už jsem si na vás zvykl. 

Když vidím to lidské hemžení, 

cítím, jak mládnu a  s  chutí 

bych poskočil, mít lidský hlas, 

radostí bych křikl. Nepočíta-

ných svých vlád už pozoruji 

lidské touhy, jak zrají v  pod-

večer lidského roku, stačí vě-

trný pohled do lidských srdcí 

pouhý, vidím, kolik slov ra-

dosti a lásky plní životů vašich 

další sloku. Vaše nohy brodí se 

mořem listí, šustí v nich jem-

ná i  hluboká nostalgie, dávné 

vzpomínky léta a člověk náh-

le zjistí, jak dlouho teplomi-

lec smutek v  sobě kryje. Den 

se krátí jak knot hořící roční 

svíce, tma je neodbytná prů-

vodkyně, co spát moc nemusí, 

a já straním té hebké paní víc 

a ještě více, vždyť v její náruči 

se nejeden lidský strach rodí, 

ale i zadusí.

Milí moji poddaní, jsem pa-

tronem zaslouženého odpočin-

ku, jsem uvaděčem přes brány 

zimních spánků. Přijměte mou 

vládu jako dar, kdy je čas pro 

vzpomínku či dobrého vína 

sklínku, čas zasněných pohledů 

do mlh a  dešťových par, když 

díky slunečním paprskům mají 

na kahánku.

Jsem vládcem, co trpěli-

vě připravuje cestu k  návra-

tu slunce, které v  záhybech 

tmy své světlo víc a víc ztrácí, 

pročistím během celého roku 

ušmudlaný den, že v  něm ne-

zůstane špíny ani unce, a že to 

někdy dá pořádnou práci!

Jsem ten, za jehož vlády pa-

dají listy, symboly vrcholu zra-

losti a zániku pro nové zrození.

Milí lidé tak řečení stíhaví, 

zastavte chvíli svůj běh a slyšte 

odpověď: ve vás ukrytá křehká 

duše kudy, proč, kam a  jak, to 

vše ona ví. Její hlas však zaniká, 

když tisíce neustálých tónů tvo-

ří kulisu životů, melodií změť. 

Užijte mé vlády tak, jak tělo 

v únavě a  svěžesti k vám mlu-

ví, ať zrozenec Kozoroha, Býka, 

Lev či Rak, dovolte, ať touha 

vás žene, ať únava vás tlumí. 

Pak zastihnou vás listy v  no-

vém kalendáři, jak vaše tváře 

s návratem slunce štěstím září!

Král Podzim MMXV.

Olda Hlaváček

www.3vezicky.cz
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Klub seniorů Rosice vás srdečně zve na

VINOBRANÍ S CIMBÁLOVKOU
které se koná v sále ZKC Rosice v pátek 20. listopadu 2015 v 17.00 hod.

k tanci a poslechu hraje a zpívá Cimbálová muzika z OMIC

Přijďte se přesvědčit, že i senioři si mohou užít pořádnou legraci. 
Občerstvení zajištěno fi rmou Král Rosice.

Můžete ochutnat nejen různá vína a chlebíčky, ale i domácí tlačenku a jitrnice.

OD KONFRONTACE KE SVĚDECTVÍ
Když čteme o  životě svaté-

ho Martina, biskupa z  Toures, 

působí na nás události z  jeho 

biskupského života jako pohád-

ka. Biskup Martin byl stále na 

cestách, putoval po vesnicích 

a městech své dieceze a téměř na 

každém jeho kroku se díky pří-

tomnosti tohoto svatého muže 

událo něco pozoruhodného. Za-

kládal farnosti, způsobil napří-

klad: že na místě, kde mu podali 

džbánek s  vodou, vytryskl pra-

men, uzdravoval od mnoha ne-

duhů a nemocí, všelijak soužené 

lidi němotou, malomocenstvím, 

spoutaností v  nenávistných po-

stojích života, uhasil nezkrotný 

oheň modlitbou, zastavil rozjeté 

vozy vojska, oživil mrtvé dítě, 

osvobodil nespravedlivě odsou-

zené vězně jen svou přítomností 

ve městě… A takových historek 

z  jeho biskupské činnosti je se-

psáno bezpočet.

Martin žil ve 4. století a  způ-

sob života a způsob informování 

je hodně odlišný od toho našeho 

dnešního. Jedno je ale zřejmé, že 

jeho putování od místa k  místu 

bylo zároveň výrazem putová-

ní do nezněrnosti božské Lásky. 

Kdysi voják Martin, (jméno 

Martin se odvozuje z  řečtiny 

Marcion…to je bojovník) bojoval 

silou své osobnosti prosadit své 

cíle. Biskup Martin už nebojuje, 

tak jako dříve před svým obrá-

cením. Kdysi vedl konfrontační 

boj silou zbraní, jednoho proti 

druhému. Jako biskup už nevede 

tento konfrontační boj jednoho 

bůžka proti druhému, či jednoho 

boha proti všem. Martin pozná-

vá, že základní boj ve společnos-

ti se odehrává v  srdci každého 

člověka, zda se uzavře ve svém 

sobectví, či si nenechá uzavřít 

přístup k  Nezměrnosti božské 

Lásky, která má neustále schop-

nost zaraženou lidskou touhu po 

životě opět napřimovat a všelijak 

zašmodrchané lidské osudy roz-

vazovat. Tam, kde konfrontační 

boj jednoho proti ostatním, zra-

ňuje, uvězňuje lidské srdce, tam 

zase jinde svědectví nezměrné 

božské Lásky osvobozuje od zla, 

uzdravuje a probouzí k odvaze žít.

Myslím si, že až tato základ-

ní proměna u  sv.  Martina, od 

konfrontační boje jednoho 

proti druhému, až k uzrání do 

postoje být svědkem (řecky 

Martyr) nezměrnosti božské 

Lásky (jež se v  životě svatého 

biskupa projevovala takřka na 

každém jeho kroku) dává nám 

klíč k  pochopení celého jeho 

života. Pak už nám jeho svě-

dectví nebude připadat jako 

pohádka a nebudeme se ani di-

vit nebývalému rozšíření úcty 

k tomuto oblíbenému světci po 

celé Evropě.

K  letošním oslavám svatého 

Martina zve a čtenáře Rosy sr-

dečně zdraví

Jan Klíma

farář rosický
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ŘÁDKOVÁ INZERCE
Opravy automatických praček Jiří Nový. 

Tel.: 602 561 263.

MALBY 14 Kč/m2, nátěry dveří 350 Kč/ks, ra-

diátorů, oken, střech, rýn, plotů, aj. Tapetování, 

zednické práce.

www.maliribrno-horak.cz

Platba hotově = SLEVA 250 Kč! ROSICE a okolí

Tel.: 606 469 316, 547 225 340

MALÍŘSKÉ A NATĚRAČSKÉ PRÁCE

Chcete nově vymalovat, tapetovat, natřít coko-

liv? My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě a za ro-

zumnou cenu. Vlastimil Štěpánek.

Tel.: 608 32 79 39

Hledám pěkný RD ke koupi, opravy nám nevadí. 

Zahrada velkou výhodou. Děkuji. 

Tel.: 722 012 297

PODZIM
V ODDÍLE ESOX

Loňský školní rok jsme za-

končili úspěšným táborem, na 

který vyrazilo 13 statečných tá-

borníků a 6 vedoucích. Společ-

ně jsme se vydali do vodnické 

říše a během jedenácti dní sou-

těžili o vodnický poklad, který 

se nakonec podařilo získat.

Po prázdninách jsme se roz-

rostli o další členy a v současné 

době se ve čtyřech družinách 

(Mravenci, Sovičky, Surikaty 

a Ježci) schází bezmála 30 dětí.

Nový školní rok jsme zahájili 

společnou schůzkou. Vyrazili 

jsme do okolí sv.  Trojice, kde 

jsme si zahráli hry, které nám 

pomohly se seznámit s  nový-

mi členy, sdíleli jsme zážitky 

z prázdnin se starými kamará-

dy a užili si spoustu legrace.

Kromě pravidelných schůzek 

už jsme stihli také družinové 

výlety. Nejmladší, benjamínci 

Mravenci, si vyšli za zvířátky na 

Okrouhlík a zpět kolem koní po-

dél Říčanského potoka. Bývala 

družina Lvíčat, která se rozdělila 

na holky Sovičky a  kluky Suri-

katy, si udělala výlet malebným 

údolím říčky Chvojnice z Kralic 

nad Oslavou do Senorad. Nej-

starší, Ježci, se zase vydali cestou 

na Tetčice a Omice.

Čas nám dovolil absolvovat 

také jednu oddílovou víkendo-

vou výpravu, a tak jsme konec 

října strávili ve Vyškově, kde 

jsme poznávali bližší i vzdále-

nější okolí.

Více informací o  zmíněných 

akcích nebo o oddíle najdete na 

stránkách www.esox.skauting.cz

Petr SůkalFoto: archiv skautského oddílu ESOX

inzerce
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Milí spoluobčané, nastává 

dušičkový čas, který stírá hra-

nici mezi dvěma světy – živým 

a již zesnulým. Zapalme si svíč-

ky a  nebojme se k  sobě pustit 

trochu melancholie. Hlou-

bejme nad skutečnými život-

ními hodnotami, díky kterým 

si utřídíme životní priority 

a upravíme směr a způsob na-

šeho myšlení, konání a žití…

Ke „správnému“ nastavení 

směru Zdravého města velkou 

měrou přispívají vzdělávací 

semináře. V  říjnu se zástupci 

ZM účastnili schůzky koordi-

nátorů členských obcí Zdra-

vého Jihomoravského kraje 

a  Podzimní školy asociace 

NSZM ČR ve Znojmě. Pro-

gramy a  výstupy ze seminářů 

si můžete přečíst na webové 

stránce ZM.

Již zmiňované téma ZDRA-

VÍ bylo náplní tradičních Dnů 

zdraví v  ZŠ Rosice ve dnech 

15. a 16. 10. 2015. Zdravý Jiho-

moravský kraj přispěl k osvětě 

žáků šestých tříd besedou o ky-

beršikaně (elektronickém ne-

bezpečí), která je náplní projek-

tu „Bezpečně v kyberprostoru“. 

Více na webové stránce ZM.

Výsadba Aleje života pro-

běhne začátkem dubna  2016 

v rámci oslav Dne Země v loka-

litě poblíž farmy pana Tvarůžka, 

kam všichni rádi chodíme na 

procházky. Výsadba bude roz-

dělená do dvou etap, celkem je 

zde zatím místa pro 50 ks stro-

mů. V první jarní etapě vysází-

me 30 ks ořešáků královských, 

které svou velikostí rozčlení 

místní krajinu, zajistí žádoucí 

stín v  létě a  na podzim přine-

sou oblíbené plody vlašských 

ořechů. Malé stromky poskytne 

zdarma Zdravý Jihomoravský 

kraj a vše potřebné kolem sáze-

ní zajistí Zdravé město Rosice. 

Začněme společně sázet živou 

kroniku našeho města a pečovat 

o  ni! Každá rodina si může re-

zervovat jeden strom buď emai-

lem: plchova.rosice@gmail.com, 

nebo telefonicky na 725 662 013 

od 2.  listopadu  2015. Uzavření 

registrace bude oznámeno na 

webové stránce ZM po naplnění 

kapacity 30 rodin pro první eta-

pu výsadby.

Krásné dny plné rozjímání 

přeje

Mgr. Petra Plchová

koordinátor projektu ZM a MA21

www.rosice.cz/zdravemesto

www.facebook.com/zdravemestorosice.cz
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PODĚKOVÁNÍ ZA KRÁSNÉ 
SOBOTNÍ ODPOLEDNE

V  sobotu 10.  10.  2015 

v 16.00 hod. jsem se zúčastnila 

vernisáže výstavy obrazů Do-

minika Petra. Nejsem žádný 

odborník na obrazy, ani na 

malíře, nejsem ani příznivcem 

klasické hudby. Šla jsem tam 

ze zvědavosti, jelikož Domi-

nika znám osobně. Jsem ráda, 

že jsem se této akce zúčastni-

la, protože zážitek byl vynika-

jící a  provedení bylo úžasné, 

přičemž zanechalo ve mně 

hluboký dojem. Touto cestou 

bych ráda poděkovala Do-

minikovi, všem účinkujícím 

a pořadatelům. Bylo to oprav-

du skvělé.

Miluše NěmcováFoto: Aleš Palko

53ROSA 11/2015



CO NOVÉHO V SVČ ROSICE
 

Rezervace, informace a přihlášky na tel.: 511 112 140, mob.: 603 834 762,

e-mail:info@svcrosice.cz., www.svcrosice.cz

najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1
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OHLÉDNUTÍ
SVĚTLUŠKA 2015

Dne 9. 9. 2015 Středisko vol-

ného času Rosice ve spoluprá-

ci se Základní školou Rosice 

organizovali sbírku Světluška 

v  rámci celonárodní sbírky na 

pomoc nevidomým a  lidem 

s  těžkým zrakovým postiže-

ním. Ten den vylétly do ulic 

dvojice Světlušek, aby pro-

dávaly sbírkové upomínkové 

předměty. Všem, kteří sbírku 

podpořili, děkujeme.

Mirka Murycová

DRAKIÁDA
Je pondělí, sedím u  okna 

a sleduji, jak prší. Vyhlídky na 

hezké počasí jsou minimální 

a  s  přibližujícím datem dra-

kiády si kladu otázku, zrušit, 

nezrušit? V úterý se defi nitivně 

rozhodnu, že akce bude! Vždyť 

třeba se na nás taky jednou 

štěstí usměje a bude hezky. Celý 

týden prší. Páteční propršený 

den mě trošku znervózňuje, ale 

přípravy vrcholí a  domeček se 

plní věcmi na drakiádu.

Je sobota 17.  10. dopoledne 

a je docela hezké počasí. Hlav-

ně, že neprší. Instruktoři z Ro-

sic a  Zbraslavi nám pomáhají 

nakládat věci do dodávky, která 

Foto: archiv SVČ Rosice
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6. 11. 2015 | Rosickou nocí
Už podeváté! Noční šifrovací hra pro tříčlenné týmy!

 Odstartuje v pátek 6. 11. v 17.00 HOD. z klubu Suterén. Troufáte si bloudit nočním městem, luštit 

šifry a plnit úkoly schované v rosických ulicích? Vytvořte dvou až tříčlenný tým a přihlaste se na 

emailu bresticova@svcrosice.cz nebo osobně v kanceláři na SVČ. Startovné za jednotlivce je 30 Kč. 

Hrajeme o putovní pohár, legendární trička RN a další krásné ceny! Nezapomeňte si baterku, teplé 

oblečení, odvahu a mobil! Předpokládaný konec kolem 22.00 hod.

 Letos kromě kategorie děti a mládež, opět také kategorie – DOSPĚLÍ! Nebojte se vzít přátele a zažít 

netradiční večer v Rosicích. Sraz kategorie dospělí v 18.30 hod na SVČ.

AKTUÁLNĚ
BUFET V PROSTORÁCH SVČ ROSICE

Opět jsme se zamysleli, čím 

bychom vám, našim návštěv-

níkům, zpříjemnili chvíle strá-

vené s námi. Proto bychom vás 

rádi pozvali do otevřeného 

klubu Suterén, kde můžete vy-

užít pohostinství našeho bu-

fetu. Otevřeno máme od úte-

rý do pátku vždy od 16.00 do 

20.00  hodin. Rodiče zveme na 

kávičku či čaj při čekání na své 

drahé ratolesti a  děti naopak 

třeba na něco sladkého na zub. 

Najdete nás v  přízemí naproti 

kanceláři paní ekonomky.

se plní k  prasknutí. Odvážíme 

věci směr Trojice a  přípravy 

jsou v  plném proudu. Tento 

stan postavit zde, ten druhý 

tam, občerstvení tady, regist-

race opodál… Kolem druhé je 

vše hotovo a my jen netrpělivě 

čekáme na děti s rodiči a jejich 

draky.

A  že jich přišlo, sice bylo 

hodně „opozdilců“, ale celkem 

se dostavilo na drakiádu kolem 

150 diváků. Pole se zaplnilo 

46  soutěžícími, kterým fandili 

jejich sourozenci, rodiče i pra-

rodiče. Bylo nádherně, nepršelo 

a občas vykouklo i to sluníčko. 

Vítr měl letos dovolenou, a tak 

se někteří opravdu naběhali, 

aby jejich drak vzlétl do oblak. 

Ale více méně většině se to as-

poň na malý okamžik zadařilo.

Během celé akce byly pro ro-

diče i děti připravené výtvarné 

dílny  – kde si mohli vyrobit 

slaměného dráčka, šípkovou 

kouli, nebo se nechat poma-

lovat barvičkami na obličej, 

a  také sportovní klání, kde si 

děti mohly zasoutěžit a  dostat 

sladkou odměnu. Občerstvení 

s  výbornou dýňovou polévkou 

a  teplým čajem nebo kávou 

bylo k nezaplacení.

Porota letos obcházela soutě-

žící opravdu svědomitě a přida-

la i kategorie v ocenění. Všichni 

vyhlášení dostali krásnou od-

měnu a  velkého perníkového 

draka. Všichni ostatní obdrželi 

malého perníkového dráčka. 

A  jak jsme akci zakončili? Tá-

borákem a  opékáním špekáč-

ků! A  že to bylo „MŇAM“! 

Opékání špekáčků má opravdu 

svoje kouzlo a myslím, že si jej 

užili nejen děti, ale i rodiče.

Na závěr bych chtěla poděko-

vat Kulturnímu informačnímu 

centru Rosice, instruktorům 

Rosice a Zbraslav a také Klubu 

seniorů, kteří nám s  akcí po-

máhali. Děkujeme jim za pří-

zeň a těšíme se na příští rok!

Lucie Volánková
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1x měsíčně ve středu od 18.00 do 20.30 hod. | Experimentální výtvarná dílna
 V experimentálních dílnách se budeme zabývat různými výtvarnými technikami a  jejich mož-

nostmi ve výtvarné tvorbě. Garantujeme příjemnou, tvůrčí atmosféru, individuální přístup.

 Listopad – středa 4. 11. | Možnosti ručního papíru
 V dílně si vytvoříte vlastní arch, arch s vodoznakem, arch na vánoční přání, ruční papír dokreslo-

vaný čínskou tuší.

 Lekce nevyžaduje žádné výtvarné nadání. Veškerý materiál – suroviny pro papír, technické po-

můcky, ukázky prací budou k dispozici.

Cena: 300 Kč.

 Prosinec – středa 9. 11. Krása hedvábí I
 Malování na hedvábí technikou mačkání a dokreslování barvami, konturami. V dílně si vyrobíte 

hedvábný šátek nebo šálu.

 Jedna z několika lekcí malování na hedvábí nevyžaduje žádné výtvarné nadání. Veškerý materiál – 

hedvábí, barvy, štětce, kontury, efektová sůl, knihy pro inspiraci budou k dispozici.

Cena: 500 Kč.

 Kurzy probíhají ve výtvarné dílně SVČ Rosice. S sebou si vezměte přezůvky a pracovní oblečení. 

Kurzy probíhají pod vedením zkušeného lektora, Mirky Murycové.

Další plánované termíny v roce 2016: 13. 1. , 17. 2. , 16. 3. , 6. 4. , 18. 5. 2016.

28. 11. 2015 9.00–12.30 hod. 13.30–16.00 hod. | Adventní výtvarné dílny – sobota
 Přijďte si zažít příjemnou, voňa-

vou předvánoční atmosféru do 

Střediska volného času Rosice 

a připravit se na očekávané Vá-

noce. K občerstvení bude domá-

cí štrúdl, nealkoholický punč, 

čaj a káva.

 Pekařská dílna – pečení vá-

nočního cukroví, zdobení 

perníčků.

 Výtvarná dílna – výroba svícín-

ků, vánočních ozdob z korálků, 

andílků, vánočních přání.

 Každá dílna stojí 40 Kč. Na celý 

den 200 Kč.

 Veškerý materiál bude k dispo-

zici. S sebou si vezměte pracovní 

oblečení, pití. Pro zájemce bude 

zajištěn společný oběd v Pizze-

rii. S sebou 120 Kč/os.
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Foto: archiv SVČ Rosice
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JARNÍ PRÁZDNINY NA HORÁCH

27. 2.–5. 3. 2016 | Hory pro rodiče s dětmi – poslední dva volné pokoje!!!
Chata Edison – Karlov, Jeseníky

 V ceně je ubytování v chatě Edison, plná penze, pitný režim, pedagogický dozor, zdravotník, výuka 

na svahu, sportovní a  výtvarné aktivity, odměny, diplomy, doprovodný program, sauna. Chata 

disponuje šipkami, stolním fotbálkem.

 Lyžování – Karlov pod Pradědem a Malá Morávka celkově 17 vleků, a tak se toto středisko stalo 

největším lyžařským rájem na Moravě. Vzdálenost chaty od vleků 300 metrů.

Kapacita míst omezena, proto neváhejte a rezervujte si místo již teď.

 Cena: děti do 3  let zdarma (bez nároku na lůžko a  stravu), děti do 6  let 3 400 Kč, děti 6–10  let 

3 600 Kč, ostatní 3 990 Kč.

Přihlášky a podrobné informace: volankova@svcrosice.cz, 604 854810.

14. 1.–19. 1. 2016 | Lyžařský zájezd do Tonale Ponte di Legno
 Pojeďte s námi sněhu naproti do kouzelného Resort Amadello **** v italském Tonale. Těšit se mů-

žete na krásně zařízené apartmány, wellnes a krytý bazén.

Cena: 7 500 Kč. Skipas, ubytování a doprava z hlavních odjezdových míst v ceně zájezdu.

Sleva na vlastní dopravu 1 300 Kč.

Sleva na skipas: do 8 let 2 500 Kč,

do 16 let 500 Kč.

Přihlášky a podrobné informace: knotigova@svcrosice.cz.

27. 2.–5. 3. 2016 | Lyžařský a snowboardový kurz pro děti a mládež
Prkenný důl u Žacléře, penzion Mlýnek

 Můžete se těšit na nezapomenutelné večerní programy, výlet do Trutnova a zábavné vedoucí. Cena 

4 950 Kč. V ceně ubytování, výuka na svahu, výborná plná penze, doprava autobusem z Rosic, pe-

dagogický a zdravotnický dozor, odměny a soutěže.

Přihlášky a podrobné informace: bresticova@svcrosice.cz.

TĚŠÍME SE NA PROSINEC

4. 12. 2015 | Čertovsko–andělský bál
Od 16.00 do 18.00 hod. v Zámeckém kulturní centrum Rosice.

 Opět zveme všechny děti a rodiče na boj mezi nebem a peklem. Sraz všech andílků a čertů v 16:00 

hod v prostorách sálu Zámeckého kulturního centra. Těšit se můžete na čertovsko-andělské taneč-

ky, zpívánky, hry, soutěže, poměříme čertům ocasy, andílkům křídla a také si zakouzlíme. Těšit 

se můžete na sladké odměny, perníčky, věcné ceny a na první mini čertovsko–andělskou tombolu. 

Občerstvení zajištěno. | Vstupné: masky 30 Kč, ostatní 50 Kč.
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13. 12. 2015 | Průvod sv. Lucie
 V  půlce prosince si nenechte 

ujít krásný svátek zimy, a  to 

průvod svaté Lucie. Tento 

svátek oslavíme společně na 

I. nádvoří rosického zámku. 

Sraz všech dětí, rodičů a pra-

rodičů v  17.00 hod na I. ná-

dvoří rosického zámku. S  se-

bou světýlko nebo lampionek.

 Svatou Lucii oslavíme prů-

vodem, potkáme nejednu 

pohádkovou bytost, osvítí-

me strom pro Lucii, pošleme 

přání Ježíškovi a  společně si 

zazpíváme.

 Nebude chybět teplé 

občerstvení.

Vstupné dobrovolné.
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RODINNÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV
Přihlášky a informace na www.kasparkov.cz, tel: 603 927 145, 

email: kasparkov.rosice centrum.cz

Najdete nás v pravém křídle rosického zámku, Žerotínovo 

nám. 1, dveře úplně vpravo. Zvoňte na „taneční sál“ nebo 

„herničku“.

OHLÉDNUTÍ
VODNÍCI V ROSICÍCH 
STÁLE JSOU!

V neděli 20. září se hernička 

v Kašpárkově na zámku v Rosi-

cích proměnila na sladkovodní 

rybník a  příchozí děti s  rodiči 

byly vodníčci, vodnice, žabáci. 

Jaký je rozdíl mezi hastrma-

nem a vodníkem – přiznám se 

– nevím. Ale baví mě vymýšlet 

pro děti novou zábavu v  po-

době napínavého děje, příběh 

o  hledání a  nacházení nových 

možností, jak směřovat příběh 

do dobrého konce a  tvořit ho 

pomocí písní, tleskavých ryt-

mických chvilek, jak dokázat 

fantazii dětí proměnit na kouz-

lo a  rodiče vtáhnout do děje, 

aby chvíli nemysleli na starosti 

všedních dnů, aby věnovali čas 

pro svoje děti, aby je to bavilo.

Minulý rok jsme měli Vod-

nické zpívánky poprvé a  řešili 

jsme tam problém, kdy malému 

vodníkovi vyschl rybník, lepili 

jsme šupiny zeleným kaprům, 

vyrobili klobouk z  tvrdého 

papíru s krepovými pentlička-

mi. Voda se vrátila do rybníka 

a  vodník byl rád, samozřejmě 

díky dětem, které pomáhaly, 

napodobovaly, tvořily, nebály 

se, věřily…

A  letos tomu bylo trošku 

jinak. V  herničce jsme viděli 

vodníka, jak sedí na vrbě (na 

věšáku na bundy) a  spí. Pro-

spal asi 4  dny tahem, naštěstí 

ho děti probudily písničkou. 

A  jemu se z  hrnečku ztratila 

a  zatoulala dušička. Víte, letos 

už ti vodníci nestahují holky 

a kluky za nohy do rybníka, to 

bylo dříve. Teďka mají hrnky 

bez pokliček a občas se jim tam 

dušička zatoulá a  zpívá tam. 

Zatímco jsme vyráběli notýs-

ek s žábou a svazovali ho pro-

vázkem a  stříhali a  lepili, tak 

se nám ještě ke všemu zakalil 

rybník. Naučily jsme se písnič-

ku Žabka Katka a potom jsme 

společně rozplétali děj. Muzicí-

rovali jsme a  našli místo, kam 

na „konci světa“, kam společně 

půjdeme, objevíme čistý pra-

men a vyčistíme rybník, udělá-

me vodníkovi radost. Mezitím 

se objevila ztracená dušička 

a nebylo nic ztracené! Vše bylo 

zachráněno. A  zase díky dě-

tem, které přestože se ani moc 

neznaly, tak „táhly za jeden 

provaz“, a  prožívaly vše tak, 

aby pomohly tomu vodníkovi, 

kterého mi půjčili kamarádi ze 

Tří věziček, tak Oldovi a  Vě-

rušce moc děkuji. Tři vodníci 

k  nám do Rosic přijeli také ze 

Zastávky a dva dokonce z Brna 

a z Kuřimi.

Sešla se parta milých lidí, 

kteří neřeší, že záclona je voda, 

protože dokáží věci uvidět oči-

ma svých dětí, takže věří, že na 

konci chodby může být třeba 

i ten konec světa, kam si jdeme 

pro čistou vodu, a věří, že trávit 

čas SPOLU je smysluplný.

Zdeňka Makovská
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NABÍDKA PRAVIDELNÝCH AKTIVIT

TVOŘENÍČKO S RODIČI: ÚT 9.30–11.30 hod. 1,5–6 let s rodiči
 Úterní dopoledne mohou maminky se svými dětmi strávit veselým zpíváním a jiným dováděním, 

trochou vyrábění – seznamování se s materiály a také novými kamarády v prostředí útulné hernič-

ky. Budeme si trochu hrát, zpívat a také něco vyrábět, prostě tak, aby nám bylo dobře. Cena 850 Kč 

nebo permanentka 10 lekcí/400 Kč, dle dohody možné jednorázové vstupné 50 Kč.

VOLNÉ CVIČENÍ V TĚLOCVIČNĚ ZŠ: ÚT 15.30–16. 30 hod.
 Oblíbené úterní odpoledne, kdy program si řídí děti a rodiče sami. Hodina není vedena lektorem. 

Rodiče za pomoci dozoru postaví „opičí dráhu“, děti tak mají možnost seznámit se s nářadím v tě-

locvičně – velké žíněnky, lavičky, kruhy, švédská bedna, žebřiny. Pokud zrovna není nálada na 

cvičení, mohou si děti užít velkého prostoru, kde se pořádně vyběhají či si zahrají s míčem, což je 

zejména v zimních měsících určitě přijde vhod! Permanentka 10 lekcí/400 Kč. Od 1. 10.

CVIČENÍ PRO DOSPĚLÉ – CVIČENÍ NA BOLAVÁ ZÁDA a zpevnění těla:
POZOR, ZMĚNA TERMÍNU – ÚT 17.30–18. 30 hod.

 Zdravotní cvičení, při kterém se uleví vašim bolavým zádům, nejsou zatěžovány klouby. Vhodné 

pro všechny věkové kategorie. Používáme velké míče, overbally i gumy. S sebou: podložku (možno 

půjčit), ručník, pití, obuv není potřeba. Cena: 850 Kč /pololetí nebo 10 lekcí 600 Kč , jednorázové 

vstupné 80 Kč. Možno vystavit fakturu nebo potvrzení pro proplacení pojišťovnou. Koná se v Zr-

cadlovém sále ZKC.

PILATES pro dospělé: ÚT 18.40–19. 40 hod.
 Po dobu nepřítomnosti lektorky Evy Čechové budou lekce pod vedením lektorky Lucie Šímové. 

S  sebou: podložku (možno půjčit), ručník, pití, obuv není potřeba. Cena: 850  Kč/pololetí nebo 

10 lekcí 600 Kč, jednorázové vstupné 80 Kč. Možno vystavit fakturu nebo potvrzení pro proplacení 

pojišťovnou. Koná se v Zrcadlovém sále ZKC.

ANGLIČTINA pro dospělé: PO 15.30–16.30 hod., lektor: Jana Krollová
 Cena za jednu hodinu: 120 Kč. Předplatné na půl roku: 1 800 Kč. Koná se v herničce, možno přijít 

i bez předchozího nahlášení.
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HERNIČKA KAŠPÁRKOVA
 I v tomto školním roce vám bude k dispozici příjemné prostředí naší útulné HERNIČKY. Přijďte si s dět-

mi pohrát, vyzkoušet nové hračky, poznat nové kamarády i maminky. Vstupné: 40 Kč, členové RC 20 Kč

Otevírací doba PO, ČT:  9–11.30 hod.

 ÚT:  9–11.30 hod. – tvoříme si s rodiči, v té době není volná herna

PROGRAM LISTOPAD

8. 11. NE, 10.00 hod. | KUTILSKÁ DÍLNA – výroba KRMÍTEK PRO PTÁČKY
 Dílna pro tatínky s dětmi, lektor: Lucie Švecová, Vojtěch Jílek, cena dílny: 150 Kč, koná se v hernič-

ce Kašpárkova. Hlaste se prosím PŘEDEM do 30.10, kvůli nákupu materiálu.

17. 11. ÚT, 15.00–17.00 hod. (státní svátek) | STRAŠIDELNÝ BÁL.
 Tradiční rej masek, soutěže, tanec, kouzla a  čáry, výtvarné dílničky… 17.15 navazuje oblíbená 

SVĚTÝLKOVÁ CESTA. Lucerničky budou k dostání na bále. Občerstvení zajištěno. Vstupné děti 

40 Kč, děti členové RC 20 Kč, dospělí 40 Kč, koná se ve velkém sále ZKC (v přízemí).

A pozor, NEMUSÍTE SE BÁT, i strašidla umí být hodná a žádná zlá na bál nepustíme!

24. 11. ÚT, 18.00 hod. | VÁNOČNÍ DÍLNA – VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ
Lektor – profesionální fl oristka Arnoštka Vranková. Na dílnu se, prosím, hlaste předem. Cena 250 Kč

PŘIPRAVUJEME NA PROSINEC

5. 5. SO, 10.00 hod. | MIKULÁŠ PRO NEJMENŠÍ
 Tradiční nadílka s Mikulášem, čertem a andělem, každé dítě dostane od nás malý balíček, zazpívá-

me si zimní písničky a i nějakou tu koledu. A hlavně budeme v teple v zrcadlovém sále ZKC. Cena 

50 Kč/ dítě zahrnuje program a balíček, který bude pro všechny děti stejný.

11. 12. PÁ, 17.00 hod. | OZDOBY Z PAPÍRU
 Dílna pro rodiče i děti, zkrátka takový příjemný podvečer s vánoční atmosférou v herničce. Cena – 

nebude vysoká, upřesníme dle typu výrobku. Lektor: Lucie Švecová

20. 12. NE, 15.00 hod. | ZDOBENÍ STROMEČKU PRO ZVÍŘÁTKA
Sraz na mostě u Bobravy u Penamu, odtud se vydáme do Obory, kde nazdobíme některý z jehlič-

nanů přineseným ovocem, mrkví, chlebem, svíčkami a prskavkami. I nějakou tu koledu zapějeme 

a rodiče svařáček či jiný teplý nápoj ochutnají 
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MIKULÁŠ S TURISŤÁKEM
Mikulášská nadílka se pomalu blíží a turisťák se již tradičně chystá navštívit vaše děti.

Pokud máte zájem o  návštěvu u  vás doma nebo na určité akci, kontaktujte nás na e-mailu 

aneta.rosice@seznam.cz 

Aneta Králová

NOVINKY Z TURISŤÁKU
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CVIČENÍ CROSSFIT 
V ROSICKÉ SOKOLOVNĚ

CrossFit/ funkční trénink 

vás naučí, jak se pohybovat 

efektivně, jak naplno využít 

svých pohybových schopností. 

Učiní vás odolnější vůči zraně-

ní a připraví vás na jakoukoliv 

životní situaci, která vyžaduje 

fyzickou námahu – ať už je to 

olympijská disciplína nebo ná-

ročná záchranná mise či jiné 

pracovní nasazení. Tento pro-

gram je ovšem také zásadní 

diagnostická metoda, která od-

halí pohybové vady a nedostat-

ky v  pohyblivosti stejně jako 

program, který vás dostane do 

životní formy a zlepší vaše po-

hybové schopnosti. Díky tomu 

využijete svoje schopnosti na-

plno a dosáhnete stavu, kdy bu-

dete schopni fungovat v plném 

rozsahu pohybu, na který bylo 

vaše tělo postaveno, kdykoliv 

a kdekoliv.

Akce se koná za účasti 

minimálně 10 lidí. Dne: ne-

děle 8.  11.  2015 v  18.00 hod. 

Rezervace nutná na emailu: 

frankl@crossfi tnp.cz nebo na 

tel.: 608 778 683

Martin Frankl

ZUMBA S LUCKOU
Rosice (ZKC): Po: 19.15–20.15 hod./posilovací lekce/55 Kč, St: 19.30–20.30 hod. /

taneční lekce/50 Kč, Pá: 19–20.00 hod./ 50 Kč.

Zbýšov (MKC): Út 19.30–20.30 hod./ 50 Kč

Babice (KD): Čt: 19–20 hod./ 50 Kč

Zumba pro děti: St: 16–17 hod./ZŠ Zastávka, Čt: 15–16 hod. MKC Zbýšov (35 Kč)

Kontakt: 608 603 597,Fb:zkc z. lucka nebo mail zkczumba@seznam.c
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SPORTOVNÍ KULEČNÍK 
V ROSICÍCH VSTUPUJE 
DO 19. SEZONY

Billiardový klub Rosice je 

organizace s  bohatou a  pest-

rou historií. Kulečníkovému 

sportu se jeho členové věnují 

od roku 1996. Po složitém stě-

hování zakotvila tato organi-

zace v prostorách administra-

tivní budovy rosické sklárny. 

Po náročných opravách, které 

provedli členové BK vlast-

ními silami, zde fungují již 

10. rokem. Stálou členskou 

základnu tvoří 20 hráčů. Od-

chovanci Billiardového klubu 

Rosice se mohou chlubit zají-

mavými sportovními úspěchy 

na republikové úrovni. Patrik 

Führlinger získal 4 tituly mis-

tra republiky 2x kadeti; 1x ju-

nioři; 1x senioři; 1x se zúčatst-

nil mistrovství Evropy kadetů, 

kde obsadil 12. místo.

Klubová herna je v  provozu 

7 dnů v týdnu a je otevřena ši-

roké veřejnosti.

Billiardový klub Rosice 

touto cestou děkuje za udě-

lení grantu na rok 2015, bez 

kterého by činnost BK byla 

jen stěží možná. Při dnešních 

cenách energií a  nájmů dota-

ce dovoluje zachovat činnost 

klubu v  nastaveném rozsahu. 

Jen pro představu potažení tří 

stolů před sezonou a pořízení 

nových koulí obnáší částku 

kolem 20 000 Kč. A  to je jen 

kapka v moři dalších nákladů 

na provoz.

Billiardový klub Rosice 

navázal v  letošním roce spo-

lupráci s  ostatními organiza-

cemi v rámci projektu Zdravé 

město. 12.  září proběhl den 

otevřených dveří. Další akcí, 

byl den zdraví 16.  října., kdy 

BK navštívili žáci ZŠ Rosice. 

V rámci programu byla před-

vedena ukázka sportovního 

kulečníku s výkladem.

Dalším důležitým počinem 

BK je spolupráce se SVČ Rosice 

ve formě biliardového krouž-

ku pro žáky od 12 let. Kroužek 

probíhá každou středu v  pro-

storách klubové herny od 17.00 

do 18.00 hod.

Závěrem si vás dovoluji po-

zvat na 9. ročník Memoriálu 

Ladislava Sedláka, který je tur-

najem pouze pro neregistrová-

né hráče. Neváhejte a přijďte si 

zahrát.

Turnaj začíná 19.  12.  2015. 

v 10.00 hodin.

Jaroslav Führlinger

za BK Rosice

Rozpis utkání podzim 2015
Datum Čas Mužstvo Soupeř

3. 10. So 10.00 hod. Rosice „B“ Rosice „A“

10. 10. So 10.00 hod. Rosice „A“ Pohořelice „B“

18. 10. Ne 10.00 hod. Rosice „B“ Vyškov „B“

31. 10. So 10.00 hod. Rosice „A“ Rajhrad „B“

1. 11. Ne 10.00 hod. Rosice „B“ Třebíč

15. 11. Ne 10.00 hod. Rosice „A“ Znojmo

28. 11. So 10.00 hod. Rosice „A“ Vyškov „B“

29. 11. Ne 10.00 hod. Rosice „B“ Hodonín „B“

12. 12. So 10.00 hod. Rosice „B“ Rajhrad „B“
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PO KVALITNÍ 
PŘÍPRAVĚ DOBRÝ 
ZAČÁTEK SEZÓNY

Hokejoví fanoušci z  regionu 

KAHAN se konečně dočka-

li! Ligový ročník 2015/2016 je 

v  plném proudu a  náš rosický 

hokejový tým se s  chutí pustil 

do soubojů o  ligové body. Po 

tvrdé měsíční přípravě se náš 

tým zapojil do Krajské ligy 

Jihomoravského a  Zlínské-

ho kraje (opět za účasti týmů 

z kraje Vysočina).

V  letošním roce náš hoke-

jový tým sehrál v předsezónní 

přípravě 4 přípravné zápasy. 

Dva zápasy skončili vítězně 

a  dva zápasy jsme prohráli, 

přičemž pouze jeden přípravný 

zápas jsme odehráli na zimním 

stadiónu v Rosicích a tři na klu-

zištích našich soupeřů. Naše 

první přípravné utkání odehrál 
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Pan starosta Jaroslav Světlík vhodil čestné buly při našem prvním ligovém domácím zápase. Zároveň popřál rosickým hokejistům mnoho sportovních úspěchů 

a spokojených fanoušků v sezóně 2015/2016. Foto: archiv HC Štika
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náš tým 5.  9.  2015 v  Břecla-

vi  – v  tomto zápase jsme zví-

tězili po úspěšně zvládnutých 

samostatných nájezdech 3:2. 

Hned druhý den (6.  9.  2015)

jsme odehráli druhý přípravný 

zápas v  Boskovicích, kde jsme 

prohráli 10:2. Naši hráči měli 

v  nohách zápas s  předchozího 

dne a  odpočatí domácí hráči 

s námi neměli moc práce. Dva 

zápasy po sobě jsme však ode-

hráli na přání našich trenérů 

Balabána a Hájka, kteří si chtěli 

vyzkoušet částečně jiné hrá-

če a  také zjistit, jak naši hráči 

reagují na zápas v plné přípra-

vě a  v  únavě. Další přípravný 

zápas jsme odehráli s  našimi 

sousedy z  Velké Bíteše v  Rosi-

cích (12. 9. 2015) a zvítězili jsme 

5:3. S mužstvem z Velké Bíteše 

jsem se potom hned za další tři 

dny (15. 9. 2015) opět utkali na 

jejich ledě a Bíteš nám oplatila 

porážku v poměru 8:3. Příprava 

byla tvrdá a kvalitní a vytvoři-

la předpoklady pro úspěšné 

zvládnutí krajské ligy.

S hrdostí můžeme říci, že se 

z  našeho týmu stává tradiční 

účastník této soutěže a  kvalit-

ní výsledky v  loňské sezóně se 

odrazily také na zájmu ostat-

ních ligových týmu o  příprav-

né zápasy s  námi. V  letošním 

ročníku s  námi chtěly odehrát 

přátelská utkání téměř všechny 

týmy ze soutěže a  považujeme 

to za uznání našeho dynamic-

kého a bojovného hokeje.

Letošní ročník Krajské ligy 

se bude hrát po reorganizaci 

hokeje na Moravě za účas-

ti těchto týmů: Rosice, Velké 

Meziříčí, Velká Bíteš, Bosko-

vice, Blansko, Uherské Hra-

diště, Uherský Brod, Uherský 

Ostroh, Kroměříž a  B-tým 

Břeclavi. V první části se ode-

hraje 18   kol systémem každý 

s  každým doma-venku. Do 

druhé části se týmy rozdělí do 

dvou divizí – v naší divizi bude 

kromě našeho týmu Velké Me-

ziříčí, Velká Bíteš, Boskovice 

a Blansko. Ve druhé divizi bude 

Uherské Hradiště, Uherský 

Brod, Uherský Ostroh, Kromě-

říž a Břeclav. V těchto divizích 

bude sehráno dalších 8 utkání 

systémem doma-venku. Tabul-

ka obou divizí však bude spo-

lečná (je to model podobný ka-

nadsko-americké NHL). Celá 

soutěž tak bude mít v základní 

části 26 kol a  potom bude ná-

sledovat populární play-off . 

Uspořádání divizí bylo pro-

vedeno s  ohledem na snahu 

omezit cestovní výdaje jed-

notlivých klubů a  také snahou 

Tabulka po prvních třech kolech Krajské ligy Jihomoravského a Zlínského kraje vypadá takto:

Pos Tým Zap Vyh Pro Vp Pp Goly +/- G Body

1 Minerva Boskovice 5 5 0 0 0 29:7 22 15

2 Spartak Velká Bíteš 5 4 1 1 0 23:12 11 11

3 Hokej Uherský Ostroh 5 3 2 1 1 19:17 2 9

4 HK Kroměříž 4 2 2 0 1 14:9 5 7

5 HC Štika Rosice 4 2 2 0 1 13:12 1 7

6 HHK Velké Meziříčí 5 2 3 0 0 11:19 -8 6

7 HC Uherský Brod 4 2 2 1 0 9:8 1 5

8 HC Lvi Břeclav B 5 1 4 0 1 20:22 -2 4

9 HC Uherské Hradiště 4 1 3 0 0 17:26 -9 3

10 Dynamiters Blansko 5 1 4 1 0 10:33 -23 2
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zvýšit počet lokálních derby 

(v našem případě jsou to zápasy 

s Velkou Bíteší a s Velkým Me-

ziříčím), které přitahují nejvíce 

fanoušků.

Do samotné ligové soutěže 

vstoupil náš rosický tým vel-

mi dobře. První zápas jsme 

odehráli v  Uherském Brodě 

a po porážce 2:1 na samostatné 

nájezdy jsme si domů odvezli 

první letošní bod. Ve druhém 

kole jsme přivítali před našimi 

fanoušky mužstvo břeclav-

ských Lvů, se kterým jsme hráli 

úspěšně již v  přípravě. Tento 

zápas jsme odehráli doma v so-

botu (26. 9. 2015) a v polovině 

utkání jsme již vedli 5:1. Naši 

hokejisté však hned v  prvním 

zápase připravili domácím fa-

nouškům drama, neboť ve třetí 

třetině se podařilo soupeřům 

snížit na rozdíl jedné branky 

a teprve naše branka 10 sekund 

před koncem do opuštěné brá-

ny dala podobu konečnému 

výsledku 6:4 pro rosické Štiky. 

Čestné buly v  prvním domá-

cím zápase vhodil pan starosta 

Světlík (viz  fotografi e k  zápa-

su), který na náš hokejový zá-

pas přišel z nedalekého fotbalo-

vého utkání. Jak fotbalisté, tak 

hokejisté své sobotní zápasy 

odehráli pod kontrolou vedení 

našeho města. Ihned v pondělí 

na svatého Václava (28. 9. 2015) 

jsme odjížděli k  dalšímu ligo-

vému zápasu do Velkého Mezi-

říčí k  místnímu derby. Zápasy 

s  tímto soupeřem se vyznačují 

velkou agresivitou a  nervo-

zitou, neboť většina hráčů se 

velmi dobře zná a také domácí 

fanoušci mají z  naší porážky 

vždy větší radost než z vítězství 

nad jiným soupeřem. Naši hrá-

či však meziříčské borce smetli 

jak páru nad hrncem. Po dvou 

třetinách jsme vedli již 0:4 a ko-

nečný výsledek 1:5 byl pro do-

mácí hráče velmi nepříjemný. 

Začátek krajské ligy máme tedy 

velmi dobrý, neboť zatím jsme 

bodovali v každém zápase.

 Dne 3. 10. 2015 měl být se-

hrán domácí zápas s  týmem 

Uherského Hradiště. S  důvo-

du onemocnění velkého počtu 

hráčů byl tento zápas odložen 

a  bude se hrát v  náhradním 

termínu. Prosím sledujte naše 

internetové stránky www.hcs-

tika.cz!

Přijďte nás povzbudit! Skvě-

lý hokej s  dobrým svařeným 

vínem určitě potěší! Zveme 

všechny naše příznivce na ligo-

vý hokej do Rosic!

Ing. Zdeněk Čížek

Předseda HC Štika Rosice
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Foto: archiv HC Štika
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Rozpis zbývajících zápasů HC Štika Rosice v sezóně 2015/2016
1. 11. 2015 17.00 hod. Minerva Boskovice – HC Štika Rosice

7. 11. 2015 17.00 hod. HC Štika Rosice – HC Uherský Brod

15. 11. 2015 17.00 hod. HC Lvi Břeclav B – HC Štika Rosice

17. 11. 2015 16.30 hod. HC Štika Rosice – HHK Velké Meziříčí

21. 11. 2015 17.00 hod. HC Štika Rosice – HC Uherské Hradiště

22. 11. 2015 17.00 hod. HC Uherské Hradiště – HC Štika Rosice

28. 11. 2015 17.00 hod. HC Štika Rosice – Spartak Velká Bíteš

3. 12. 2015 18.00 hod. Dynamiters Blansko – HC Štika Rosice

5. 12. 2015 17.00 hod. HC Štika Rosice – HK Kroměříž

12. 12. 2015 17.00 hod. Hokej Uherský Ostroh – HC Štika Rosice

19. 12. 2015 17.00 hod. HC Štika Rosice –Minerva Boskovice

2. 1. 2016 17.00 hod. HC Štika Rosice – HHK Velké Meziříčí

9. 1. 2016 18.00 hod. Dynamiters Blansko – HC Štika Rosice

21. 1. 2016 17.00 hod. HC Štika Rosice – Minerva Boskovice

23. 1. 2016 17.00 hod. Spartak Velká Bíteš – HC Štika Rosice

30. 1. 2016 17.30 hod. HHK Velké Meziříčí – HC Štika Rosice

6. 2. 2016 17.00 hod. HC Štika Rosice – Dynamiters Blansko

21. 2. 2016 17.00 hod. Minerva Boskovice – HC Štika Rosice

27. 2. 2016 17.00 hod. HC Štika Rosice – Spartak Velká Bíteš
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TJ SOKOL ROSICE
2. MISTROVSTVÍ ČESKÉ 
REPUBLIKY V SILOVÉM 
TROJBOJI DRUŽSTEV

Soutěžní družstvo silového 

trojboje TJ Sokol Rosice – A na 

základě loňského vítězství na 

Mistrovství Moravy v  silovém 

trojboji družstev a  získání vy-

sokého bodového zisku postou-

pilo do nejvyšší soutěže v Čes-

ké republice – na Mistrovství 

České republiky. V  letošním 

roce se tato nejvyšší soutěž 

konala 10.  10.  2015 ve Zlíně 

(Lukov). V  soutěži je 10 druž-

stev, a  pokud je v  národních 

soutěžích (Mistrovství Mora-

vy, Mistrovství Čech) družstvo 

s  lepším bodovým ziskem, na-

hradí v  dalším roce družstvo 

v  nejvyšší soutěži, které má 

horší bodový zisk. Vzhledem 

k  tomu, že se uvedené soutěže 

zúčastňují skutečně nejlepší 

borci z  celé republiky včetně 

reprezentantů, je úžasným 

úspěchem umístění závodníků 

TJ Sokol Rosice na 5. místě. Je 

to vynikající výsledek, kterého 

dosáhli naši borci i  přes to, že 

jsou nováčky v  této nejvyšší 

soutěži, a také proto, že se sou-

těže nemohl ze zdravotních 

důvodů zúčastnit náš závodník 

a reprezentant ČR Petr Lahoda. 

Místo něj nastoupil do soutěže 

úplný nováček  – Michal Kala, 

který byl na silové soutěži úpl-

ně poprvé a podal za TJ Sokol 

Rosice výborné výkony.

Na 1. místě se umísti-

lo družstvo TJ Olympia 

Zlín – A  s  bodovým ziskem 

1979 bodů, na 2. místě Sokol 

Nymburk – A  s  1866 body, na 

3. místě Powerlift ing Jihla-

va – A s 1841 body, na 4. místě 

Sporting Apis Praha – A s 1791 

body, na 5. místě TJ Sokol Rosi-

ce – A s 1731 body, a další…

Výkony našich závodníků:

Dřep | benčpres | mrtvý tah 

trojboj | výkonnostní třída

Martin Šumbera

300 | 260 | 280 | 840 kg | mis-

trovská

Václav Patočka

270 | 180 | 250 | 700 | VT 1

Ivo Brázda

242,5 | 125 | 242,5 | 610 | VT 1

Michal Kala

240 | 180 | 250 | 670 | VT 2

Našim závodníkům děkuje-

me za vynikající reprezentaci 

jak naší TJ Sokol Rosice, tak 

i  města Rosice! Městu Rosice 

velmi děkujeme za fi nanční 

podporu, bez které bychom si 

těžko dokázali představit účast 

našich závodníků na nejvyšších 

soutěžích, ať na Mistrovství 

České republiky, tak i Mistrov-

ství Evropy a Mistrovství světa. 

Jen v  letošním roce jsme měli 

na Mistrovství světa 2 závod-

níky, kteří získali velmi slušná 

umístění.

Pavel Procházka
Foto: archiv TJ Sokol Rosice
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BRONZ Z EVROPSKÉHO 
POHÁRU NBC!
Výhrou v Poháru České kuželkářské asociace v loňské sezóně 

si ženy KK Slovan Rosice vybojovaly účast na prestižním 

Poháru NBC, který pořádá mezinárodní kuželkářská 

asociace. Tento turnaj se letos konal na přelomu září a října 

v rakouském Ritzingu, nedaleko maďarských hranic.

První den proběhla technic-

ká porada a  večer bylo slav-

nostní zahájení, na kterém 

byly uvítány všechny výpravy 

z  16 evropských zemí. Poháru 

se zúčastnilo 14 ženských a 23 

mužských družstev. První tři 

dny byly kvalifi kační, kdy ode-

hrálo postupně šest hráčů/hrá-

ček z  každého týmu. Celkový 

součet poražených kuželek pak 

určil konečné pořadí v  kvali-

fi kaci, z  které postoupila čtyři 

družstva s nejvyšším součtem. 

Ta se následně utkala v  semi-

fi nálových zápasech (první se 

čtvrtým a druhý se třetím).

V kvalifi kaci jsme hrály vel-

mi vyrovnané výkony a to nám 

přineslo kýžený úspěch, tedy 

postup mezi nejlepší čtyři! Nej-

vyšší výkon zahrála Natálka 

Topičová (554), dále výsledku 

přes 550 dosáhly Naďa Dobe-

šová (551) a  Lucka Vaverková 

(553). Andrea Axmanová na-

koulela 533, Magda Winterová 

528 a  Iva Rosendorfová 513. 

Celkový součet nás tedy vynesl 

až na krásné druhé místo.

Našimi soupeřkami pro semi-

fi nále byly hráčky německého 

KV Liedolsheim, které se v kva-

lifi kaci umístily na třetím místě. 

I  přesto, že soupeřky mají větší 

zkušenosti z mezinárodní scény, 

ničeho jsme se nelekly a  nastu-

povaly jsme s  bojovou náladou. 

Do posledního hodu jsme to ne-

vzdávaly, ale soupeřky byly přece 

jenom silnější a výhrou si zajisti-

ly postup do fi nále. Na nás tedy 

čekalo utkání o  bronz. O  tom, 

s kým se v něm utkáme, rozhod-

lo druhé semifi nále, ve kterém se 

střetly hráčky chorvatské Poreče 

a německého Poingu. Úspěšnější 

byly tentokrát Chorvatky, a  tak 

náš soupeř pro utkání o třetí mís-

to byl opět z Německa.

Další den jsme tedy nastou-

pily bojovat o bronz a byly jsme 

odhodlané do toho dát všechno. 

Přece neodjedeme s  prázdnou, 

když už jsme se dostaly tak da-

leko! Zápas byl opět velice vy-

rovnaný a bojovalo se do posled-

ního hodu. Vzhledem k  tomu, 

že se hrál již třetí start během 

necelého týdne, na výkonech 

některých hráček již byla znát 

únava. Nakonec jsme to zvládly 

na jedničku, zápas skončil naší 

výhrou 7:1 a mohly jsme se rado-

vat z bronzových medailí a krás-

ných trofejí! Pro rosický klub to 

znamená obrovský historický 

úspěch. Určitě bych ráda touto 

cestou za všechny hráčky podě-

kovala fanouškům a městu Ro-

sice, které nás na cestě za tímto 

úspěchem podpořilo.

Lucie Vaverková

Foto: archiv KK Slovan Rosice
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